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|. Sistemul national de invataméant superior

La nivelul anului 2014/2015, sistemul national de invatamdant superior cuprindea 101 institurii de
invitamant superior. Invitamantul de stat reprezinti peste 55% dintre institutiile de invitimant
superior si 70% din totalul facultatilor. Procentajul cel mai ridicat al institutiilor de invatamdnt

superior si al studentilor este prezent in municipiul Bucuresti.

In anul universitar 2014/2015, sistemul national de invatimant superior din Romania cuprindea 101

institutii de Tnvatamant superior, in cadrul carora functionau 583 facultati.

Tabel 1. Evolutia sistemului national de invatamant superior

2009/ | 2010/ | 2011/ | 2012/ | 2013/ | 2014/
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Nr. ingtitutii de invatamant superior (acreditate si
autorizate provizoriu) din care 108 108 108 107 103 101
- proprietate publica 56 56 56 55 55 55
- proprietate privata 52 52 52 52 48 46
Nr. facultati, din care: 624 629 614 596 590 583
- proprietate publica 417 422 410 405 405 403
- proprietate privata 207 207 204 191 185 180

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2009-2015.

Distributia teritoriald a institutiilor de invatamant superior asigurda un acces deschis la educatia de

nivel superior.

Bistita
MEsatld

1|."==il.'-;-.=1|ii [

Titlicea

SEVETn

Mieiedinki

il
iCalBrasi!

Gonstanta
.




Distributia institutiilor de invatamant superior pe forme de proprietate evidentiaza urmatoarele date
pentru anul universitar 2014/2015: 56 institutii de invatamant superior de stat si 45 institutii de
invatamant superior private, cu 403 facultati de stat si 180 facultati private.

Tabel 2. Distributia teritoriald a facultatilor si studentilor pe macroregiuni, 2014/2015

Numar de facultati Numar de studenti
Tnvatdmant | Tnvatamant Tnvatdmant | Tnvatamant
Total public privat Total public privat
Total 583 403 180 411229 345336 65893
Macroregiunea 1 168 122 46 112728 101452 11276
Macroregiunea 2 121 92 29 86167 78540 7627
Macroregiunea 3 197 117 80 144366 107469 36897
Macroregiunea 4 97 72 25 67968 57875 10093

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind Tnvasamantul superior, INS, 2015.

Sistemul national de invatimant superior acopera 38 de judete si municipiul Bucuresti. Invatamantul
public de licenta este organizat in institutii din 46 municipii si orase, iar invatamantul privat in 33
municipii si orasesi o localitate din mediul rural.

Procentajul cel mai ridicat al institutiilor de invatamant superior si a studentilor este prezent in
municipiul Bucuresti, care cuprinde un sfert dintre studentii Tnscrisi in invatamantul superior public
si peste jumatate dintre studentii din Invatamantul privat.

Fig. 1. Distributia facultatilor si a studentilor peregiuni de dezvoltare, 2014/2015
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Il. Resurse umane

I1.1. Evolutia efectivelor de personal din Thvatamantul superior

Efectivele de personal din invatamdntul superior au scazut in mod constant pdna la nivelul anului
universitar 2012/2013. In ultimii doi ani universitari, numdirul total al angajafilor din
invatamdntul superior a inregistrat usoare cresteri, pe fondul deschiderii, dupd o lunga perioada,
a oportunitdtilor de angajare la acest nivel de invatamdnt. Personalul didactic academic cuprinde
peste 55% dintre angajatii din invatamdantul superior romdnesc.

Anul universitar 2014/2015 este caracterizat de o scadere a efectivelor de angajati (cu 530
persoane), comparativ cu anul anterior. Scaderea a fost inregistrata la toate categoriile de personal (in
procente mai mari Tn cazul personaului administrativ), exceptand personaul didactic auxiliar care a
continuat tendinta de crestere.
Ponderea personalului didactic academic are valori de peste 55% in totalul angajatilor din
invatamantul superior, scazand usor (cu 0,3 puncte procentuale) fata de anul anterior.

Tabel 3. Structura personalului din invatamantul superior

Total Personal Per sonal Personal Per sonal %
per sonal didactic didactic administrativ intretineresi  personal
auxiliar operational didactic
Numar de persoane
2014/2015 50272 27772 9986 5445 7069 55,24
2013/2014 50807 28211 9626 5705 7265 55,53
2012/2013 49706 27555 9541 5432 7178 55,44
2011/2012 51419 28365 9643 5532 7879 55,16
2010/ 2011 54003 29746 9622 5560 9075 55,08
2009/ 2010 56887 31103 10004 6074 9706 54,68

Diferenta procentuald dintre ultimii doi ani (2014/2015 fata de 2013/2014)

-1,1%

-1,6%

3,7%

-4,6%

-2,7%

-0,29

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind Tnvazamantul superior, INS, 2009-2015.

Fig. 2. Evolutia numarului de cadre didactice din Tnvatamantul superior din Roménia
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I1.2. Distributia pe functii didactice a personalului din invatamantul superior

In anul universitar 2014/2015, activitatea didactici din invitimantul SUPErior a fost asigurati de
27,8 mii cadre didactice. Structura pe functii didactice a personalului angajat Tn instituriile de
invatamdnt superior este una echilibrata.

Structura corpului profesoral academic pe functii didactice este relevanta deoarece indica evolutia in
cariera a resurselor umane angajate in sistemul de invatamant superior, Cat si intrarile Tn sistem.
Analiza acestui indicator prezintd interes deoarece datele pot fi interpretate ca o masurd a evolutiei
calitatii resurselor umane aflate In sistem, precum si a capacitatii sistemului de a atrage tineri
interesgi de activitatea in mediul universitar.

La nivelul anului universitar 2014/2015, activitatea didactica din invatamantul universitar a fost
asigurata de 27.772 cadr e didactice, dintre care aproape 3.000 cu functii de conducere.

Tabel 4. Evolutia numarului cadrelor didactice pe functii didactice*

Prepar ator Asistent Lector/Sef =~ Conferentiar = Profesor Pr of esor Total
universitar | de lucrari asociat
2014-2015 271.772
2013/2014 705 6671 10111 5988 4425 190 28090
2012/2013 1025 7109 9517 5475 4209 105 27440
2011/2012 1315 7588 9223 5319 4571 232 28248
2010/2011 1914 7496 8455 5461 5312 1084 29722
2009/2010 2085 7760 8773 5609 5767 1109 31103

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazamantul superior, INS, 2009-2015.
* Tncepand cu anul universitar 2014/2015 nu mai sunt accesibile date detaliate privind distribusia
personalului din Tnvdzamantul superior pe funcyii didactice.
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Fig. 3. Structura personalului didactic pe functii didactice
2013 -2014

In comparatie cu anul universitar anterior, se remarci cresteri la nivelul numarului de lectori (cu 594
persoane), conferentiari universitari (cu 513 persoane) si profesori universitari (cu 216 persoane), in
timp ce numarul asistentilor universitari a scazut semnificativ (cu 438 persoane) ceea ce aratd un
interes din ce in ce mai scazut al tinerilor fata de cariera didactica in mediul universitar. S-a redus, de
asemenea, numarul preparatorilor universitari, aceastd functie fiind, de atfel, eliminata prin




prevederile Legii educatiei nationale. Dinamica personalului universitar urmeaza calea traditionala, a
progresului ierarhic bazat pe vechimeain functie.

[1.3. Ponderea personalului didactic de gen feminin

In proporfii aproximativ egale, femeile si barbatii ocupd posturi de cadre didactice in invatimantul
superior. Diferenge semnificative pot fi identificate in raport cu domeniile de studii si cu funcriile
didactice.

In anul universitar 2014/2015, ponderea personalului didactic feminin din totalul cadrelor
didactice din invatamantul superior de la nivel nationa a fost de 49,4% (13,7 mii persoane).
Valoareaindicatorului a crescut usor de laun an universitar laaltul.

La nivel general, personalul didactic universitar este relativ echilibrat in ceea ce priveste distributia
pe genuri. Avand in vedere structura demografica a populatiei, se poate totusi vorbi despre faptul ca
femeile sunt, inca, mai putin reprezentate, din punct de vedere statistic, in invatamantul superior.

Tabel 5. Ponderea personalului didactic feminin Tn Tnvatamantul superior

% personal 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
didactic

Feminin 459 46,8 48,7 48,5 48,6 49,4
Masculin 54,1 53,2 51,3 51,5 51,4 50,6

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind tnvazamantul superior, INS, 2009-2015.

In ceea ce priveste distributia personalului pe functii didactice, se inregistreaza diferente
semnificative in functie de criteriul de gen: procentajul persoanelor de gen feminin scade
semnificativ odatd cu avansarea in functie. Astfel, datele prezentate pentru anii universitari
2012/2013 si 2013/2014 evidentiaza ca ponderea cadrelor didactice de gen feminin este mai ridicata
decdt cea a cadrelor didactice de gen masculin, la nivelul functiilor didactice de nivel inferior
(preparator, asistent universitar si lector/sef de lucrari) si mai redusd catre niveluri superioare
(conferentiar, profesor). Trebuie remarcata cresterea ponderii personaului feminin pentru toate
functiile didactice, cu exceptia functiel de profesor universitar. Pentru anul universitar 2014/2015,
datele statistice arata ca, din totalul celor 2976 cadre didactice cu functii de conducere, un procent de
39% (1163 persoane) erau femei.

Tabel 6. Ponderea personalului didactic feminin in Tnvatamantul superior, pe functii didactice

Prepar ator Asistent Lector/Sef | Conferentiar  Profesor Profesor
universitar |~ de lucrari consultant
2013/2014 60,1% 56,9% 52,8% 46,2% 30,2% 17,9%
2012/2013 57,9% 56,3% 51,8% 45,3% 30,9% 26,6%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazamantul superior, INS, 2014.

Tntrucat, in ultimii ani, pozitia de asistent a fost asociatd de cele mai multe ori celei de doctorand, se
poate afirma ca una din cauzele acestel cresteri este data de faptul ca un numar mai mare de femei au
ales si urmeze programe de studii doctorale. Tn anul universitar 2014/2015, procentul femeilor
Tnscrise lastudii universitare de doctorat afost de 48,1%.




I1.4. Numarul de studenti cerevine unui cadru didactic

In anul universitar 2014/2015, in Roménia existau 14,8 studensi per cadru didactic universitar,
reprezentand valoarea cea mai scazutd din ultimul deceniu. Aceasta realitate indica evolutia
pozitiva in ceea ce priveste alocarea resurselor umane in invatamdantul superior.

In ultimii ani universitari a scizut semnificativ numarul de studenti ce revine unui cadru didactic.
Valoarea acestui indicator lanivelul anului 2014/2015, afost ceamai scazutd din ultimul deceniu.

Tabel 7. Numarul de studenti ce revine unui cadru didactic Tn invataméantul superior

An universitar 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
Nr. studenti / cadru
didactic 24,9 22,6 19,0 16,9 15,4 14,8

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2009-2015.

Din perspectiva asigurarii calitatii Tn invatamantul superior, evolutia indicatorului poate fi
considerata ca fiind una pozitiva, alocarea resurselor umane din institutiile de invatamant superior, in
functie de nevoile beneficiarilor directi (studentii), fiind adecvata.

Din perspectiva scaderii efectivelor de studenti si de cadre didactice, valoarea indicatorului poate
semnala o problema pe termen scurt a sistemului de invatdimént superior: subutilizarea resurselor
umane angajate, cel putin pentru anumite functii didactice.

Fig. 4. Efective de studenti si de cadre didactice din invatamantul superior, 2009-2015
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Numar personal didactic din invatamantul superior
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[I1. Participareala educatie
I11.1. Evolutia efectivelor de persoane Tnscrise Tn invatamantul superior

In anul universitar 2014/2015, in sistemul de invitimént superior din Romdnia au fost
Tnmatriculate 541,7 mii persoane, dintre care peste trei sferturi erau inscrisein ciclul licenta. Peste
85% din totalul persoanelor urmau programe de studiu in invatamdantul superior de stat.

In anul universitar 2014/2015, in institutiile de invatamant superior din Romania erau Tnmatricul ate
541,7 mii persoane, cu 6,4 puncte procentuale (37,1 mii persoane) mai putin decét in anul universitar
precedent. Dintre acestea, 76% erau inscrise la programe de studii universitare de licenta, 20% in
programe de studii universitare de masterat, 3% in programe de studii universitare de doctorat, iar
aproape 1% in programe de studii postuniversitare (programe postdoctorale, programe de studii
aprofundate si academice postuniversitare, programe de studii postuniversitare de specidizare).
Scaderea numarului de persoane inscrise Tn Tnvatamantul superior inregistreaza ponderi
comparabile la toate tipurile de programe de studii universitare (licenta — 5,1 puncte procentuale;
masterat — 6,3 puncte procentuale; doctorat — 6,2% puncte procentuale). Tn cazul programelor
postuniversitare, numarul de cursanti a Inregistrat o scadere drasticd. O cauza a scaderii ponderii
candidailor la ate forme de studii postuniversitare, o poate constitui faptul ca ruta educationala
prevede continuitatea celor trei cicluri de studii universitare — licenta, masterat, doctorat.

Din totalul persoanelor inscrise in invatamantul superior, aproape 86% urmeaza programe de studii in
institutii de stat si putin peste 14% 1in invatamantul privat. Pe forme de proprietate, procentajele
studentilor din invatamantul de licenta diferd, acestea fiind de 74,4% in invatamantul public,
respectiv de 85% in invatamantul privat.

Numeric, reducerea numarului de inmatriculari este din ce in ce mai vizibila in institutiile de
invatamant superior private, care au coborét in ultimii trel ani mult sub pragul de 100 mii de studenti
Tnmatriculati.
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Tabel 8. Numarul persoanelor Tnscrise in Tnvatamantul superior, pe programe de studii

Programe de studii Ponderea
Total Licenta M aster at Doctor at Programe | studentilor
postuniversita | din licenta
re
Anul universitar 2014/2015
Total 541653 411229 107092 18777 4555 75,9%
Public 464149 345336 95860 18513 4440 74,4%
Privat 77504 65893 11232 264 115 85,0%
Anul universitar 2013/2014
Total 578725 433234 114254 20011 11226 74,9%
Public 485168 353988 101175 19792 10213 73,0%
Privat 93557 79246 13079 219 1013 84,7%
Diferenta procentuald anii 2014/2015 si 2013/2014
Total -6,4% -5,1% -6,3% -6,2% -59,4% 1,0%
Public -4,3% -2,4% -5,3% -6,5% -56,5% 1,4%
Privat -17,2% -16,9% -14,1% 20,5% -88,6% 0,3%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invasgaméantul superior, INS, 2015.

Fig. 5. Ponderea persoanelor inscrise n invatamantul superior in 2014/2015, pe programe de

invatamént superior public
4,0% 1,0%

studii

iuratﬂmint superior privat

14,8%

85,0%

E Licen{a

B Masterat

¥ Doctorat

B Programe
postuniversitare

I11.2.1. Ciclul | — studii universitare delicenta

Continuand tendinta de scidere inregistrati pe intreaga perioadd analizatd, la nivelul anului
2014/2015, numdrul de studenti inmatriculasi in ciclul licenta a scazut la aproape jumdtate din
efectivele anului 2009/2010. Reducerea numdrului de inmatriculdri este mai evidentd in institugiile

de invatamdnt superior private.
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Numarul de studenti inmatriculati in invatamantul superior ciclul licentd continua tendinta
descendenta inregistratd in ultimii ani universitari. In anul universitar 2014/2015, invatamantul
superior din Romania cuprinde 411.229 studenti, in scadere cu peste 5 puncte procentuale (22 mii
studenti) fata de anul anterior.

Scaderea numarului absolut de Tnmatriculari de la un an la atul este determinata de un complex de
factori: ponderi ma reduse de absolventi de liceu; din ce in ce mai putine persoane aleg sa urmeze
simultan mal mult de un program de studii universitare (spre deosebire de anii anteriori); populatia de
varsta teoretica de scolarizare la acest nivel de studiu (19-23 ani) se afla intr-o scadere constanta
(declinul demografic a Romaniei).

Alti factori, care determina scaderea drastica anumarului de studenti, sunt generati de realitati care se
manifesta la nivelul sistemului national de invatdmant: rata crescuta de parasire timpurie a sistemului
educational preuniversitar, rata mai redusa de absolvire a invatamantului liceal cu examen de
bacalaureat, fenomenul migratiel externe a potentialilor studenti. Toti acesti factori afecteaza
dimensiunea cohortei care ar putea sa acceada la nivelul superior de educatie.

Tn conditiile parasirii timpurii a nivelelor inferioare de educatie, a sciderii demografice si a necesitatii
coreldrii cu cerintele pietel muncii, devine evident faptul ca institutiile de invatamant superior vor fi
nevoite sa isi adapteze strategiile institutionale si planurile de dezvoltare strategica.

Efective de studenti, pe forme de proprietate
Diminuarea efectivelor de studenti din ciclul licenta a inregistrat intensitati diferite in functie de
forma de proprietate. Astfel, daca Tn anul universitar 2009/2010 procentul studentilor din
invatamantul privat n totalul studentilor era de 42%, in anul 2014/2015 acest procent a guns la doar
16%.

Tabel 9. Numarul studentilor inmatriculati Tn Tnvatamantul superior de licenta, pe forme de
proprietate

2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015
Numar studenti
Total 775319 673001 539852 464592 433234 411229
Public 452982 433063 399464 364916 353988 345336
Privat 322337 239938 140388 99676 79246 65893
Ponderea peformede proprietate
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Public 58,4 64,3 74,0 78,5 81,7 84,0
Privat 41,6 35,7 26,0 21,5 18,3 16,0

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invagaméantul superior, INS, 2009-2015.
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Fig. 6. Evolutia efectivelor de studenti Tnmatriculati in invatamantul superior de licenta
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In functie de tara de provenienta, efectivele de studenti inscrisi in invatdmantul superior de licenta,
se distribuie astfel: 94,7% din totalul studentilor din ciclul | de studii universitare de licenta sunt
romani, iar 5,3% sunt studenti straini. Ponderea studentilor straini este in crestere fata de anul
universitar anterior, in special lanivelul invatamantului superior privat.

Tabel 10. Numarul studentilor inscrisi in Tnvatamantul superior de licenta, in functie de tara de
origine, peformede proprietate

Numar studenti Pondereain functie de tara
Total Studenti Studenti Studenti Studenti
romani straini romani straini
An universitar 2014/2015
Total 411229 389545 21684 94,7% 5,3%
Public 345336 326105 19231 94,4% 5,6%
Privat 65893 63440 2453 96,3% 3,7%
An universitar 2013/2014
Total 433234 412405 20829 95,2% 4,8%
Public 353988 335204 18784 94,7% 5,3%
Privat 79246 77201 2045 97,4% 2,6%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2015.

Efective de studenti pe domenii de studii
Distributia efectivelor de studenti pe domenii de studii este un indicator relevant pentru analiza.
Compatibilizarea domeniilor de studii la nivel european a constituit unul din principalele obiective
ae procesului Bologna. Tn scopul flexibilizarii accesului la programele de studii, al asigurarii
mobilitatii studentilor si a fortei de munca calificate in plan national si european, incepand cu anul
2014, raportarile statistice la nivel european utilizeaza grupe de specializari, Th conformitate cu
ISCED-F 2013 International Standard Classification of Education: Fields of Education detailed
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levels. La aceastd noua referinta s-a ainiat si sistemul de indicatori gestionati de Institutul National
de Statistica din Roméania. Tn aceste conditii, monitorizarea pana la nivelul anului universitar
2013/2014 a vizat distributia studentilor pe principalele profiluri de studii, iar pentru anul 2014/2015
— distributia pe grupe de specializari.

Analiza distributiel studentilor pe profiluri de formare evidentiaza anumite tendinte: scaderea
treptata a ponderii studentilor Tnscrisi la profilurile juridic si economic; cresterea constanta a ponderii
studentilor inscrisi la profilurile tehnic, agricol, medical; pastrarea unor ponderi relativ constante in
cazul invatdmantului superior universitar.

Tabel 11. Numarul studentilor inscrisi in invatamantul superior delicenta, pe profiluri

2011/2012 2012/2013 2013/2014

Numar % Numar % Numar %
Total 539852 100,0% 464592 100% 433234 100%
Tehnic 138462 25,6% 125607 27,0% 119687 27,6
Agricol 14195 2,6% 14325 3,1% 14704 34
Economic 114703 21,2% 92653 19,9% 80360 18,5
Juridic 67698 12,5% 48974 10,5% 42595 9,8
Medical 54545 10,1% 55777 12,0% 56666 13,1
Universitar 141596 26,2% 119391 25,7% 111604 25,8
Artistic 8653 1,6% 7865 1,7% 7618 1,8

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind thvazamantul superior, INS, 2011-2014.
Aceste tendinte sunt determinate de:

- de schimbdrile ce au intervenit in orientarea facultatilor/studentilor in acord cu piata muncii (de la
profilurile traditionale la ate profiluri solicitate in prezent de catre angajatori);

- reducerile masive de studenti inregistrate in ultimii ani la nivelul invatamantului privat (care este
inca orientat cu preponderenta spre cele doud domenii traditionale: economic si juridic).

La nivelul anului universitar 2014/2015, distributia studentilor pe cele 10 grupe de specidizari de
baza evidentiaza ponderi mai ridicate la anumite specializari: peste un sfert dintre studenti
(25,4%) urmeaza programe de licenta in cadrul grupei de specializari afaceri, administratie si drept si
peste 20% Tn grupa de specializari inginerie, prelucrare si constructii.

Fig. 7. Distributia studentilor din invataméantul superior de licenta, pe grupe de specializari,
2014/2015
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Pe forme de proprietate, se remarca faptul ca exista unele domenii preponderente la nivelul
invatdamantului superior privat. Astfel, aproape 60% dintre studentii din institutiile de invatamant
superior private sunt inscrisi la programe din grupa de speciaizare afaceri, administratie si drept;
13,3% urmeaza specializari din grupa stiinte sociale, jurnalism si informatii. Unele grupe de
specidizare sunt foarte slab reprezentate in invatamantul privat (stiintele educatiei, agricultura,
silvicultura, piscicultura si stiinte veterinare, servicii, stiinte naturale, matematica si statistica).

Tabel 12. Numarul studentilor Tnscrisi in Tnvatdmantul superior de licentd, pe grupe de

specializari si pe forme de proprietate, 2014/2015

Grupa de Total Tnvatamant public Tnvatamant privat
specializari
Persoane | Pondere | Persoane Pondere Persoane | Pondere
Total 411.229 | 100,00% 345.336 100,00% 65.893 100,00%
Stiintele Educatiei 10.809 2,63% 9.393 2,72% 1416 2,15%
Aﬁfnznsi;“gte 35079| 853% 32.319 9,36% 2,760 4,19%
Stiinte sociale,
jurnalism si 30.993 7,54% 22.751 6,59% 8.242 12,51%
informatii
Afaceri,
administratie si 104.416 | 25,39% 65.862 19,07% 38.554 58,51%
drept
Stiinte naturale,
matematica si 19.632 4.77% 18.387 5,32% 1.245 1,89%
statistica
Tehnologiile
informatiei si 27.034|  6,57% 24,587 7,12% 2.447 3,71%
comunicatiilor
(TIC)
Inginerie,
prelucrare si 86.463 | 21,03% 83.544 24,19% 2.919 4.43%
constructii
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Agricultura,
silvicultura,
piscicultura si
stiinte veterinare

21.134 5,14% 20.717 6,00% 417 0,63%

Sanatate si

asistenta sociala 60.985

14,83% 55.383 16,04% 5.602 8,50%

Servicii 14.684 3,57% 12.393 3,59% 2.291 3,48%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2015.

Efective de studenti in functie de durata programelor de studii
Compararea efectivelor de studenti n raport cu durata programelor de studii evidentiaza o distributie
relativ constanta Tntre ultimii doi ani monitorizati. Se inregistreaza o scadere cu un punct procentual a
studentilor cuprinsi Tn programe de licentda cu durata de 3-4 ani, in favoarea cresterii procentuale a
invatamantului de 5-6 ani, diferentele decurgand cu deosebire din evolutia invatamantului public.
Scaderea cu 23 mii de studenti nscrisi Tn ciclul | de studii universitare de licenta cu durata de 3-4 ani
nu afecteaza Situatia de prioritate a acestor programe in optiunea studentilor.

Tabel 13. Numarul studentilor nscrisi in Tnvatamantul superior de licenta, in functie durata
programului de studii si peforme de proprietate

Numar studenti Ponderea in functie de durata
Total Program de Program de Program de Program de
sudii de3-4ani | sudii de5-6ani | studii de3-4ani | studii de5-6 ani
An universitar 2014/2015
Total 411229 354186 57043 86,1% 13,9%
Public 345336 293656 51680 85,0% 15,0%
Privat 65893 60530 5363 91,9% 8,1%
An universitar 2013/2014
Tota 433234 377136 56098 87,1% 12,9%
Public 353988 303683 50305 85,8% 14,2%
Privat 79246 73453 5793 92,7% 7,3%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazamantul superior, INS, 2015.

[11.1.2. Ciclul Il — studii universitare de master

In anul universitar 2014/2015, ciclul de studii de tip master a cuprins 107,1 mii studens, in
scadere fati de anul anterior. In functie de numdrul de studenti Inscrisi, existii unele specializiri
supralicitate, iar altele mai putin cautate de studenti, pentru programul de master.

Tn anul universitar 2014/2015, se constatd o generalizare a programelor de studii universitare de
master (Bologna - ciclul 1), fatd de anul universitar precedent, cand au mai functionat programe de
studii postuniversitare de master. Putin peste 100 mii persoane au fost inscrise la acest nivel de
studii.
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Tabel 14. Numarul studentilor inscrisi in ciclul Il — studii universitare de master, pe forme de

proprietate
Numar studenti Structura’in functiedetip
programe
Total Studii univ. | Master —studii | Studii univ. | Magter — studii
de master postuniverstare | demaster postuniverstare

An universitar 2014/2015
Tota 107092 107092 - 100% -
Public 95860 95860 - 100% -
Privat 11232 11232 - 100% -

An universitar 2013/2014
Tota 115752 114254 1498 98,7% 1,3%
Public 101696 101175 521 99,5% 0,5%
Privat 14056 13079 977 93,0% 7,0%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invasaméantul superior, INS, 2015.

Distributia studentilor din programele de tip masterat pe cele 10 grupe de specializari de baza
evidentiaza, ca si lalicenta, ponderi mai ridicate la unele grupe de specializari precum: afaceri,
administratie si drept (29%); inginerie, prelucrare si constructii (22,2%).

Tabel 15. Numarul studentilor Tnscrisi la studii universitare de master, pe grupe de specializari

si peforme de proprietate, 2014/2015

Ponder ea pe forme
Numar de studenti deproprietate

Total Public | Privat | Total Public | Privat
Total 107092 | 95860 | 11232 | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Stiintele educatiei 2422 2351 71 2,3% 2,4% 0,6%
Artesi stiinte umaniste 11280 | 10916 364 105% | 11,4% | 3,2%
Stiinte sociale, jurnalism si informatii 13077 | 10979 2098 11,9% | 11,1% | 18,7%
Afaceri, administratie si drept 31092 | 23918 7174 29,0% | 24,9% | 63,9%
Stiinte naturale, matematica si statistica | 7432 7216 216 6,9% 7.5% 1,9%
Tehnologiileinformatiel si
comunicatiilor (TIC) 7067 6798 269 6,6% 7.1% 2.4%
Inginerie, prelucrare si constructii 23741 | 23381 360 222% | 244% | 3,2%
Agricultura, silvicultura, piscicultura si
stiinte veterinare 3967 3927 40 3,7% 4,1% 0,4%
Sanatate si asistenta sociala 2023 1963 60 1,9% 2,0% 0,5%
Servicii 5291 4711 580 4,9% 5,2% 5,2%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazamantul superior, INS, 2015.
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Fig. 8. Distributia studentilor la studii univer sitare de master, pe grupe de specializari,
2014/2015
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Distributia studentilor de la studii universitare de master pe diferite grupe de specializari
inregistreaza, ca si laciclul licenta, unele tendinte Tn functie de forma de proprietate. Astfel, aproape
doua treimi dintre studentii masteranzi din facultatile private sunt inscrisi la grupa de
specializare afaceri, administratie si drept, comparativ cu aproape un sfert dintre cel din
invatamantul de stat, aflati |a aceeasi specializare.

[11.1.3. Ciclul I'l — studii universitare de doctorat si alte programe postuniversitare

La nivelul anului universitar 2014/2015, aproape 19 mii persoane erau inscrisein programe de tip
doctorat si aproape 9 mii la alte cursuri postuniversitare.

Tn anul universitar 2014/2015, se constati o diminuare de peste o mie de persoane inscrise la studii de
tip doctorat, in comparatie cu anul anterior. Din totalul de 18.777 persoane, 98,6% erau inscrisela
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doctorat in cadrul institutiilor de invatamant superior de stat si numai 1,4% in invatamantul
privat. Scaderea numarului de persoane ce au accesat acest nivel de studii s-a Tnregistrat in
invatimantul de stat, concomitent cu O crestere a numarului de doctoranzi din invatamantul privat. Tn
ultimul an luat Tn calcul la andliza statistica, a scazut semnificativ numarul celor care urmau alte
forme de programe postuniversitare (programe postdoctorale, programe de studii aprofundate si
academice postuniversitare, programe de studii postuniversitare de specializare).

Tabel 16. Numarul cursantilor inscrisi la studii universitare de doctorat si la alte programe
postuniversitare, pe forme de proprietate

An universitar 2013/2014 An universitar 2014/2015

Total Public Privat Total Public Privat

Studii universitare de

19981 19762 219 18777 18513 264
doctorat

Programe postuniversitare

(fira masterat) 9728 9692 36 4555 4440 115

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind Tnvazamantul superior, INS, 2015.

Analiza ponderii doctoranzilor pe grupe de specializari prezinta unele diferente semnificative fata de
distributia studentilor de licenta si master. Astfel, procentul cel mai mare de doctoranzi s-a
Tnregistrat la specializarea inginerie, prelucrare si constructii (27%), cu ponderi importante si la
nivelurile licenta si master. Alte specializari cu ponderi ridicate de studenti doctoranzi sunt arte si
stiinfe umaniste (15,6%), stiinze sociale, jurnalism si informarii (12,3%). Specializarea afaceri,
administragie si drept, desi a fost pe primul loc ca pondere la nivelurile licenta si master,
inregistreaza un procent redus de cursanti inscrisi lastudii de tip doctorat.

Fig. 9. Distributia cursantilor dela studii doctorale, pe grupe de specializari
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[11.2. Durata medie de frecventare a invatamantului superior

La nivelul anului universitar 2014/2015, durata medie de frecventare a invatamantului superior a
fost de 1,2 ani.

Durata medie de frecventare a invatamantului superior exprimd numdarul (mediu) de ani de
scolarizare pe care ii frecventeazd o persoand de varstd oficiald corespunzatoare acestui nivel de
invatamant (19-23 ani), presupunand ca aceasta va fi inmatriculata intr-0 universitate. Indicatorul
reflectd nivelul general de dezvoltare a sistemului de educatie universitara, din perspectiva numarului
de ani de studii pe care 1i parcurg persoanele de varsta oficiala corespunzatoare.

Datele Tnregistrate la nivelul anului universitar 2014/2015 confirma consolidarea unui fenomen
observat Tn anii anteriori: reducer ea accesului la Tnvatamant superior. Durata medie de frecventare
indica faptul ca rata de parasire timpurie a sistemului de Tnvataméant superior este relativ
constanta. Valoarea redusa a acestui indicator, de doar 1,2 ani Tn medie pentru grupa de varsta 19-23
de ani, arata faptul ca, In medie, o persoand din aceastd grupd de varstd raimane inmatriculata intr-un
program de studii pe o perioadad extrem de redusad de timp, in comparatie cu durata teoretica de 5 ani
a invatamantului superior (licentd si master). Chiar daca inmatriculdrile multiple afecteaza valoarea
indicatorului, la nivel sistemic se remarcd o problema recurenta, structurala, privind participarea
fluctuanta a studentilor la programele de studii universitare.

Tabel 17. Evolutia duratei medii de frecventare a invatamantului superior

An 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
universitar

Total 1,3 1,4 1,2 1,2 1,3 1,2
Feminin 15 15 1,3 1,4 1,5 1,4
Masculin 1,2 1,2 1,1 1,1 1,2 1,1

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind Tnvazamantul superior, INS, 2009-2015.

Un alt calcul statistic, prezentat in analiza de fata, face referire la durata petrecuta de un student
Tnmatriculat in Tnvatamantul superior — calculat ca medie ponderatad intre numarul de studenti
Tnmatriculati la nivelul unui an de studiu si durata programului de studii (durate de 3 - 6 ani).
Valoarea acestui indicator afost de 3,8 ani de studiu pentru anul universitar 2014/2015.

Tabel 18. Durata medie a programului de studii in Tnvatamantul superior, 2014/2015

Total Public Privat
Total 3,78 ani 3,83 ani 3,56 ani
Feminin 3,72 ani 3,76 ani 3,52 ani
Masculin 3,85 ani 3,90 ani 3,60 ani

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazamantul superior, INS, 2015.
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I11.3. Rata specifica de cuprindere pe varste

La nivelul anului universitar 2014/2015, ratele specifice de cuprindere pe varste au inregistrat
usoare Scaderi, comparativ cu anul anterior.

Rata specifica de cuprindere pe varste exprima procentajul studentilor de o anumita varsta cupringi in
sistemul de educatie, la nivelul invatamantului superior, din totalul populatiel de aceessi varsta (19-
23 ani). Indicatorul reflectd gradul de participare la educatie a unei anumite cohorte.

Ratele specifice de cuprindere pe varste indica o participare la invatamantul superior cu fluctuatii
semnificative in functie de grupele de varsta. Datoritd reducerii semnificative a numarului de
studenti Tnmatriculati, persoanele din anumite grupe de véarste sunt din ce in ce mai putin prezente in
invatamantul superior. Datele indica faptul ca cele mai mari rate specifice de cuprindere se
inregistreaza la varstele teoretice ale invatamantului superior (19, 20 si 21 de ani). Ponderea redusa a
ratei specifice la nivelul populatiel de 18 ani evidentiaza, cel mai probabil, tendinta de amanare a
inmatricularii la un program de studii universitare de licenta imediat dupa absolvirea liceului — cel
mai probabil, din cauza ratelor relativ scazute de promovare a examenului de bacalaureat, care
Tntérzie cu cel putin un an accesul la educatia universitara.

Tabel 19. Evolutia ratelor specifice de cuprindere pe varste in tnvatamantul superior

2009/20 | 2010/20 | 2011/201 | 2012/20 | 2013/201 | 2014/201 | Modifica
10 11 2* 13* 4 5 re
18 ani | Total 12,6 9,6 8,5 75 6,7 53 -1,39
Feminin 15,2 11,6 10,3 9,0 8,0 6,2 -1,78
Masculin 10,2 7,8 6,9 6,0 55 44 -1,05
19ani | Total 31,9 36,9 34,6 315 31,6 30,2 -1,45
Feminin 37,4 43,1 42,1 37,4 37,4 35,6 -1,79
Masculin 26,6 31,0 27,6 26,1 26,2 24,9 -1,24
20ani | Total 34,7 31,8 38,6 35,9 34,8 30,6 -4,2
Feminin 40,1 37,2 45,4 42,3 41,1 355 -5,6
Masculin 29,4 26,6 32,3 29,9 28,9 25,9 -2,98
21ani | Total 31,2 315 34,5 33,1 33,9 29,5 -4,44
Feminin 35,8 36,3 39,4 38,3 39,9 34,4 -5,47
Masculin 26,8 26,9 30,0 28,3 28,4 24,7 -3,69
22ani | Total 20,0 22,8 24,2 22,6 23,4 19,4 -4,03
Feminin 21,2 24,5 24,7 23,5 24,6 19,6 -4,97
Masculin 18,9 21,2 23,7 21,9 22,3 19,1 -3,18
23ani | Total 16,1 12,8 14,1 13,3 12,5 11,3 -1,21
Feminin 17,0 13,2 13,9 13,1 12,6 11,4 -1,19
Masculin 15,2 12,3 14,2 13,4 12,4 11,2 -1,23
24 ani | Total 11,9 10,8 9,8 8,7 8,3 59 -2,44
Feminin 12,6 11,1 10,0 8,6 8,2 5,6 -2,62
Masculin 11,1 10,5 9,6 8,8 8,4 6,1 -2,27
25-29 | Total 7.4 5,6 53 4,0 34 2,5 -0,9
ani Feminin 8,0 57 53 3,8 31 2,3 -0,84
Masculin 6,9 54 54 4,2 3,7 2,7 -0,96
30-34 | Total 2,2 1,6 1,3 0,9 1,0 0,8 -0,19
ani Feminin 2,6 1,9 13 0,9 1,0 0,8 -0,22
Masculin 18 1,3 1,3 0,9 1,0 0,8 -0,16
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Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invasgamantul superior, INS 2009-2015.
Datele pentru anii universitari marcayi cu * au fost recalculate fasa de rapoartele anterioare,
datorita revizuirilor datelor primare efectuate de INS, Tn urma Recensamantului 2011. Datele pentru
anul 2014/2015 au fost raportate la situaria demografica a persoanelor dupa domiciliu la 1 iulie
2014.

[11.4. Rata bruta de cuprindere

La nivelul anului universitar 2014/2015, mai mult de 30% dintre persoanele cu vérsta de 19-23 ani
erau inmatriculate intr-o institutie de invatimdnt superior.

Rata brutd de cuprindere reprezinta numarul total al studentilor cuprinsi in invatamantul superior,
indiferent de varsta, ca raport procentual din totalul populatiei din grupa oficiald de varstd
corespunzatoare invatamantului superior (19-23 ani). Acest indicator masoara accesul la invatamant
superior.

Tncepand cu anul universitar 2011/2012, rata bruta de participare la invatamantul superior a scazut
brusc. Tn ultimii doi ani universitari, rata bruti a inregistrat cresteri, pana la valoarea de 31,1% fin
2014/2015. Valoarea acestui indicator este importanta in contextul in care, potrivit tintel Strategiel
Europa 2020 si Tn conformitate cu Planul National de Reforma, Romania s-aangajat ca, in anul 2020,
26,7% din populatia cu varsta de 30-34 de ani sa detina o calificare de nivel minim licenta. Diferenta
dintre barbati si femei, Tn ceea ce priveste rata bruta de cuprindere in invatamantul superior, este
semnificativa si indica un decalaj de peste 6 puncte procentuale, in favoarea populatiel feminine.

Tabel 20. Rata bruta de cuprindere Tn invatamantul superior

2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015
Total 45,0 40,8 284 26,5 30,0 311
Feminin 50,7 45,7 31,9 29,8 32,8 34,0
Masculin 39,5 36,2 251 23,3 27,3 28,4
Urban 56,0 53,9 *x *x *x *x
Rural 27,2 20,8 *x *x *x *x

Obs.: Indicatorul a fost calculat prin raportarea numarului de studensi din rara (fara studentii
straini) la popularia din grupa de vérste 19- 23 de ani.
Sursa: Date calculate pe baza informayiilor INS 2009-2015.

Evolutia recentd a valorilor acestui indicator, corelata cu tendinta inregistratd de ratele specifice de
cuprindere pe varste, reprezintd un argument in favoarea dezvoltarii, pe termen scurt si mediu, a unor
noi politici in domeniul invatamantului superior. Pe |&nga aspectele legate de calitatea invatamantului
superior, devine evidentd nevoia abordarii problematicii accesului la acest nivel de studii, prin
promovarea unor masuri cum ar fi: sustinerea persoanelor apartinand grupurilor vulnerabile (inclusiv
din mediul rural) pentru inmatricularea in invatamantul superior, precum si cresterea relevante
programelor de studii universitare, in vederea atragerii de studenti, inclusiv din categorii non-
traditionale.
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V. Rezultate

IVV.1. Numarul de absolventi din Tnvatamantul superior

Numarul de absolventi face referire la persoanele care au finalizat un ciclu de invatamant (licenta,
masterat, doctorat sau cursuri postuniversitare), cu sau fara a obtine o diploma. Corelat cu scaderea
numarului de studenti Tnmatriculati, a scazut si numarul de absolventi de laun an universitar laatul.
In anul universitar 2013/2014, au absolvit 167,1 mii persoane participante la programe de licenta,
masterat, doctorat sau studii postuniversitare, mai mic cu 18,7 mii persoane (10 puncte procentuale)
decat in anul universitar precedent. Peste jumatate dintre persoane (57%) sunt absolvente ale ciclului
delicenta, iar aproape o treime (31,2%) absolvente de programe de masterat (Bologna).

Tabel 21. Numarul absolventilor din invatamantul superior

2012/2013 2013/2014
Total  Feminin | Masculin | Total | Feminin | Masculin
Numar absolventi
Total 185733 110434 75299 167052 97634 69418
Licenta 111028 64143 46885 95022 54506 40516
Master (Bologna) 52333 32557 19776 52096 31269 20827
Doctorat 4973 2567 2406 4076 2061 2015
Invatamant postuniversitar | 17399 11167 6232 15858 9798 6060
Pondereain functie de programul de studii
Tota 100,0% | 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Licenta 59,8% 58,1% 62,3% 56,9% 55,8% 58,4%
Master (Bologna) 28,2% 29,5% 26,3% 31,2% 32,0% 30,0%
Doctorat 2,7% 2,3% 3,2% 2,4% 2,1% 2,9%
Tnvatamant postuniversitar 9,4% 10,1% 8,3% 9,5% 10,0% 8,7%
Pondereain functie de gen
100,0% 59,5% 40,5% 100,0% 58,4% 41,6%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazamantul superior, INS, 2014.

Tot lanivelul aceluiasi an universitar, peste trei sferturi dintre absolventii de licenta au finalizat
invatamantul de stat si aproape 23% Tinvataméantul privat. Ponderea femeilor in totalul
absolventilor este mai mare decét cea a barbatilor, cu aproape 15 puncte procentuae (57,4% feminin
si 42,6% masculin).

Tabel 22. Numarul absolventilor invatamantului superior delicenta, pe forme de proprietate i
genuri

2012/2013 2013/2014
Numar % Numar %
Total 111028 100,0% 95022 100,0%
Public 81081 73,0% 73305 77,1%
Privat 29947 27,0% 21717 22,9%
Feminin 64143 57,8% 54506 57,4%
Masculin 46885 42,2% 40516 42,6%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazamantul superior, INS, 2014.
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Tabel 23. Numarul absolventilor invatamantului superior delicenta, pe profiluri

2012/2013 2013/2014
Numar % Numar %
Total 111028 100,0% 95022 100,0%
Tehnic 25317 22,8% 22492 23,7%
Agricol 2396 2,2% 2176 2,3%
Economic 25724 23,2% 21922 23,1%
Medical 9437 8,5% 9250 9,7%
Universitar 33492 30,2% 26893 28,3%
Juridic 12521 11,3% 10388 10,9%
Artistic 2141 1,9% 1901 2,0%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2014.

Fig. 11. Tnvatdmantul superior public de licenta Tn anul 2013/2014: efective de studenti si absolventi
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Fig. 12. Tnvatamantul superior privat de licentd in anul 2013/2014: efective de studenti si absolventi
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IVV.2. Numar de absolventi raportat la numarul de studenti din anii terminali

Numarul de absolventi raportat la studentii din anii terminali, Th anul 2013/2014, a fost de 77,7%.,
peste trei sferturi dintre studentii din anii terminali au fost declarati absolventi. Comparativ cu

anul universitar anterior, s-a inregistrat o scadere cu 10 puncte procentuale a gradului de absolvire.

Tabel 24. Numar de absolventi raportat la studentii din anii terminali — studii universitare de

licenta
2012/2013 2013/2014
Numar Procent Numar
Efectivedin absolventi absolvire | Efectivedin absolventi Procent
anii finali anii finali absolvire

Tota 126521 111028 87,7% 122282 95022 77,7%
Public 94061 81081 86,2% 96024 73305 76,3%
Privat 32460 29947 92,3% 26258 21717 82,7%
Feminin 68113 64143 94,2% 66388 54507 82,1%
Masculin 58408 46885 80,3% 55894 40515 72,5%

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2014.

Analiza datelor pe forme de proprietate evidentiaza un procent de absolvire mai ridicat la nivelul
institutiilor de Tnvatamant superior privat, in comparatie cu invatamantul de stat, cu o diferenta de
peste 6 puncte procentuae (82,7%, fata de 76,3%). In ambii ani universitari analizati, se constati
diferente pe genuri, in favoarea fetelor: procentul de absolvire in randul fetelor este cu aproape 10
puncte procentuale mai mare decét la nivelul baietilor.

IV.3. Rata de absolvire a invatamantului superior

Rata de absolvire a invatimdntului SUPErior a scazut semnificativ in ultimii ani, ajungand |a
valoarea de 35,5% in anul universitar 2013/2014. Prin raportare la populatia totali de 21 de ani,
doar o treme din aceasta a reusit sa obtina calificare de nivel licentd. Existai un decalaj
semnificativ intre femei si barbati in ceea ce priveste valoarea acestui indicator.

Rata de absolvire a invatamantului superior reprezinta procentul absolventilor acestui nivel de studiu
din totalul populatiei in varstd teoretica de absolvire (21 ani). Acest indicator reflecta calitatea si
eficienta interna a sistemului de educatie, dar si rezultatele acestuia.

Dupa o crestere spectaculoasd a ratei de absolvire a invatamantului superior in anul universitar
2007/2008, ca efect al schimbarii structurii sistemului de invatamant superior, rata de absolvire a
studiilor universitare de licentd a inregistrat o evolutie puternic negativa in urmatorii ani
universitari, ajungand la valori comparabile cu cele de dinaintea implementarii structurii Bologna.
Aceastd realitate este determinata in primul rand de faptul ca din ce in ce mal multi tineri nu Tsi
continua studiile, dupa finalizarea liceului.
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Vaoarearatei de absolvire la nivelul anului universitar 2014/2015 a fost de 35,5%. Cu alte cuvinte,
valoarea indicatorului inregistrata in acest an indica faptul ca, prin raportare la populatia totala in
varsta de 21 de ani, doar putin peste o treime a reusit sa obtina o calificare de nivel licenta.
Scaderea valorii acestui indicator evidentiaza, inca o data, ponderea redusa a populatiel care urmeaza
si finalizeaza programele de studii universitare de nivel licenta.

Tabel 25. Evolutia ratei de absolvire a invatamantului superior delicenta

2008/ 2009 | 2009/ 2010 | 2010/2011 | 2011/ 2012 | 2012/ 2013 | 2013/ 2014
Total 65,4 52,3 50,9 37,9 38,3 35,5
Feminin 79,8 66,2 62,4 44,6 46,3 39,2
Masculin 51,6 38,8 39,8 314 30,9 315

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2008-2014.

Valorile ratei de absolvire sunt si ma reduse, daca se ia in calcul numai numarul absolventilor de
invatamant superior care au obtinut diploma de licenta.

Tabel 26. Evolutia ratei de absolvire a invatamantului superior cu diploma de licenta

2008/ 2009 | 2009/ 2010 | 2010/2011 | 2011/ 2012 | 2012/ 2013 | 2013/ 2014
Total 60,8 50,1 48,7 354 36,9 33,8
Feminin 74,8 63,6 60,3 42,2 44,9 37,5
Masculin 47,5 37,1 37,6 28,9 29,6 29,8

Sursa: Date calculate pe baza Caietelor statistice privind invazaméantul superior, INS, 2008-2014.

Fig. 13. Rata de absolvire a invatamantul superior

Fig. 14. Rata de absolvire a invatamantul superior
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Exista un decalaj semnificativ intre femei si barbati, Tn ceea ce priveste rata de absolvire: mai multe
femei decat barbati finalizeaza invatamantul superior.

Concluzionand, doar o persoana din 3 cu varsta de 21 de ani a reusit sa obtina o diploma de licenta,
n timpul teoretic alocat parcurgerii unui ciclu educational complet. Implicatiile pe piata muncii,
precum si lanivel individual, pe parcursul vietii active, sunt ample si vor aveaimpact pe termen lung
lanivel economic.
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V. Tnvatimantul superior din Romania in spatiul european
V.1. Participarea la invatamantul tertiar; tinte europene

Unadintre tintele Strategiei Europa 2020 vizeaza ca cel putin 40% din populatia cu varste intre 30 si
34 de ani sa fi finalizat o forma de invatamant tertiar, respectiv sa fi obtinut o diploma universitara
sau o calificare similara. Conform informatiilor oferite de anuarul Eurostat la nivelul anului 2015 —
Eurostat Yearbook 2015 — Proportion of the population aged 30 to 34 having a tertiary educational
attainment — Tn anul 2014, aproape doua cincimi (37,9 %) dintre persoanele cu varste intre 30-34 de
ani din UE-28 absolvisera studii tertiare, cu o diferenta semnificativa pe genuri (42,3% din randul
populatiei feminine, respectiv 33,6% din randul populatiei masculine). In 17 tari UE, procentul de
40% a fost deja atins, iar in 5 tari (Lituania, Luxemburg, Cipru, Irlanda, Suedia) proportia
absolventilor a depasit 50% din populatia de 30-34 ani. La polul opus, sunt mentionate 8 tari UE —
ntre care si Roménia, alaturi de Italia, Malta, Republica Ceha, Slovacia, Turcia si Macedonia— unde
ponderea absolventilor de invatamant superior din populatia de 30-34 ani este mai mica de 30%.

Fig. 15. Proportia populatiei de 30-34 ani care a absolvit invataméantul tertiar, UE 2014
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Roménia a inregistrat o crestere semnificativa a ponderii absolventilor de invatamant tertiar, de la
13,9% Tn 2007 la 25,0% 1n 2014. Pentru anul 2020, Romania a stabilit tinta de 26,7% absolventi de
invatamant tertiar, din totalul populatiei in varsta de 30-34 ani. Tinta asumata de Romania este mult
mai scazuta decat cea propusa la nivel european (40%), situandu-se pe penultimul loc in acest demers
proiectiv.

VaorileTnregistrate ale ponderii mentionate sunt superioare valorilor prognozate de Romania in anul
2011, anul asumarii tintelor aferente obiectivelor Strategiei Europa 2020 (v. fig. 16, respectiv fig.17).
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Fig. 16. Valorilerealizate ale indicatorului privind ponder ea populatiei in grupa de varsta 30-
34 ani cu nivel de educatie tertiara, date compar ative Romania-UE
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Sursa: Eurostat, 2015.

Fig. 17. Valorile prognozate ale indicator ului privind ponder ea populatiei Tn grupa de varsta
30-34 ani cu nivel de educatietertiara
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Principala provocare, din perspectiva accesului la invatamantul superior in Romania, o reprezinta
ratele de cuprindere relativ reduse, comparativ cu media UE, influentate de ratele scazute de
promovare a examenului de bacalaureat din ultimii ani, dar si de participarea redusa a anumitor
categorii de populatie (tinerii din mediul rural; grupele de varsta netraditionale de 25-29 de ani,
respectiv 30-34 de ani) la acest nivel de educatie. Alte aspecte critice se referd la: ponderea redusa a
studentilor care urméaresc o cariera in cercetarea stiintifica; insuficienta deschidere a sistemului
universitar romanesc spre mobilitatea studentilor si a cadrelor didactice si atractivitate redusd pentru
studentii straini, in conditiile unui numar mic de programe de studii organizate intr-o alta limba decat
cea romana.
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V.2. Participarea Romaniei la proiectul EUROSTUDENT

Proiectul EUROSTUDENT are ca domeniu de analizd dimensiunea sociald a Invatamantului
superior, scopul principal al cercetarii fiind colectarea de informatii si calcularea unor indicatori
comparabili la nivel european privind conditiile sociale si economice ae vietii studentilor. Proiectul
este coordonat de Hochschul Information System GmbH (HIS) din Germania si de un consortiu
international de institutii de cercetare.

Pana in prezent, Romania a participat la trei runde ale proiectului — EUROSTUDENT Il (perioada
2005-2008), EUROSTUDENT 1V (perioada 2008-2011) si EUROSTUDENT V (perioada 2012-
2015) — si este in curs de pregitire a etapei EUROSTUDENT VI (perioada 2016-2019). Analiza
EUROSTUDENT V aimplicat 30 de tari si a presupus aplicarea unei anchete pe baza de chestionar,
instrumentul fiind comun tuturor tarilor participante, dar permiténd Tn acelasi timp completari
adaptate la specificul fiecarui sistem de invatamant.

Raportul Social and Economic Conditions of Student Life in Europe. Eurostudent V 2012-2015.
Synopsis of indicators evidentiaza urmatoarele concluzii cu relevanta pentru sistemul de invatamant
superior din Romania’:

- Accesul si tranzitia in invatamantul superior

Romania, alaturi de tari precum Lituania, Serbia, Croatia si Malta se afla printre tarile cu procentele
cele mai mari de studenti care aleg ruta directd de tranzitie in invatamantul superior, imediat dupa
finalizarea liceului. Tn Roméania, numai 8% dintre studentii participanti la cercetare au avut o tranzitie
intarziata (cu o intrerupere de peste 24 de luni de la finalizarea liceului).

Proportia studentilor roméani cu experientd de munca (cu program regulat) anterioara intrarii la
facultate are valori de peste 20%, fiind n crestere in ultimii ani. Cel mai multi dintre acestia sunt
persoane cu rute intarziate de tranzitie in invatamantul superior. Tari precum Armenia, Bosnia-
Hertegovina, Franta, Germania, Croatia, Serbia prezinta cele mai scazute procente (sub 10%) de
studenti cu experienta anterioara de munca.

- Mediul de provenienta

Raportul evidentiaza situatii diferite privind participarea la invatamantul superior in functie de
nivelul de educatie al familiei. Romania, alaturi de Malta, Italia si Austria, se situeaza in randul
tarilor in care ponderi semnificative de studenti provin din familii fara nivel de educatie tertiar.

O pondere de 68% dintre studentii romani participanti la ancheta au parinti cu nivel de educatie
ISCED 0-4 (respectiv 42% absolventi de liceu); ma putin de o treime dintre parinti au nivel de
educatie superior (32%). Tntr-o pondere mai ridicatd decit mediala nivel general, studentii ce provin
din familii cu nivel de educatie redus au o tranzitie intarziata si Se orienteaza catre domenii de studii
tehnice. Studentii ai caror parinti sunt absolventi de invatamant superior au sanse mai mari sa
frecventeze invatamantul de zi si domenii din cadrul stiintelor umaniste.

In toate tarile participante la ancheti se evidentiaza slaba reprezentare, la nivelul invatimantului
superior, a studentilor ce provin din familii cu nivel educational scdzut, concomitent cu
suprareprezentarea celor ce provin din familii cu nivel educational ridicat. Aceeasi Situatie se remarca
si Tn cazul Romaniei.

1 disponibil la adresa http://www.eurostudent.eu/download_files/documents/EV Synopsi sof I ndicators. pdf
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- Caracteristici demografice ale studentilor

La nivel european, doua treimi din studentii participanti lainvestigatic au varste tinere, de pana la 25
de ani. Tn Roménia, procentul studentilor cu varste mai mari de 25 de ani a fost de 15%, in crestere
fata de etapele anterioare ale anchetei. State precum Finlanda, Suedia, Norvegia au inregistrat
procente ridicate de studenti cu véarste non-traditionale; peste jumatate dintre studenti depasesc varsta
de 25 de ani. In aceste tari, politicile educationale legate de educatia pe parcursul intregii vieti
incurajeaza studentii larevenireain sistem prin rute alternative.

Tn Romania, casi In majoritatea tarilor europene, sistemul de invatimant superior cuprinde mai multe
fete decat baieti. Datele arata ca reluarea studiilor la varste de peste 30 de ani este mai prezentd in
réndul populatiei masculine.

Statutul de parinte este putin prezent mai ales in randul studentilor din Romania (9%), copiii fiind in
general 0 optiune amanati pand dupa finalizarea studiilor. Tn special in tarile nordice, ponderea
invatamantul superior din Romania este foarte redusa.

- Mobilitate

Tn majoritatea tarilor, mobilitatea internationala a studentilor a fost organizata prin programe Erasmus
sau alte programe de mobilitate organizate de propriile sisteme. Tn Romania, procentul studentilor

g, e,

participante la ancheta.

V.3. Ingtitutii de Tnvatamant superior romanesti in clasamenteleinter nationale

Intr-un clasament al ingtitutiilor de Tnvitamant superior la nivel global, redizat de Uniunea
Europeana Tn 2013, pe baza unor indicatori de performanta privind ,reputatia pentru cercetare”,
ncalitatea predarii”, ,orientarea internationald”, ,succesul transferului de cunostinte” si
“angajamentele regionale”, au intrat 10 universitati din Romania. Institutiile de invatamant superior
din Roménia cuprinse in clasamentul european au fost: Universitatea Babes-Bolyai din Cluj-Napoca,
Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Academia Navala Mircea cel Batran din Constanta,
Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca, Universitatea Alexandru loan Cuza din lasi, Academia de
Studii Economice din Bucuresti, Universitatea de Stiinte Agricole si Medicina Veterinara din Cluj-
Napoca, Universitatea din Bucuresti, Universitatea din Petrosani, Universitatea de Vest din
Timisoara.

In Clasamentul International al institutiilor de Tnvatdmant superior pe Specializari 2015 (QS
World University Rankings by Subject 2015), au fost analizate 894 de ingtitutii de invatamant
superior din 60 de tari. Acest clasament a inclus patru universitati din Romania: Universitatea din
Bucuresti si Universitatea de Vest din Timisoara — top 150, specidizarea limbi moderne;
Universitatea Babes-Bolyai din Cluj-Napoca — top 200, specializarea limbi moderne; Universitatea
din Bucuresti — top 200, specidlizarile lingvistica, comunicare si studii media; Universitatea
Alexandru loan Cuzadin lasi — top 250, specializarea limbi moderne.
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Capitolul 2 - REZULTATE SI ACTIUNI RELEVANTE DESFASURATE
TN ANUL UNIVERSITAR 2014-2015

|.  Adoptarea Strategiei Nationale pentru Invitimant Tertiar 2015-2020

Il.  Asigurarea cadrului normativ necesar functiondrii sistemului national de invatdmant
superior

[1l.  Autonomia Invatamantului superior si a cercetdrii universitare, asociatd cu raspunderea
publica

IV. Acces egdl laeducgia universitara

invatamant superior
VI. Finantarea universitatilor pe baza unor indicatori de calitate
VII. Corelareaprogramelor de studii universitare cu cerintele pietei muncii
VIII. Recunossterea calificarilor si diplomelor
IX. Dimensiunea europeana si internationald a invatdmantului superior romanesc
X. Gestiunea absorbtiei fondurilor structurale

|. Adoptarea Strategiei Nationale pentru Invitimant Tertiar 2015-2020

Concentrarea eforturilor pentru ca Romania sa se alature, pana in anul 2030, statelor din
Europa cu economii avansate, reprezinta obiectivul principal al viziunii pentru dezvoltarea
invatdmantului tertiar din Romania. Potrivit acestei viziuni, in anul 2020, Invatdmantul tertiar foarte
performant poate constitui motorul cresterii economice, contribui la cresterea productivitatii si
promovarea coeziunii sociale, punand astfel fundamentele unei economii bazate pe cunoastere.
Invatdimantul superior va pregiti specialisti care pot si dezvolte o societate competitivd intr-0
economie globala. Institutiile de Tnvatamant superior vor putea sd catalizeze creativitatea si inovarea
n Tntreaga societate din Roméania si, In special, sd sustind economia in dezvoltarea de produse si
Servicii.

Strategia este elaboratd ca o structura inter-relgionata de conditii de sprijin si piloni sustinutd
prin mai multe masuri $i initiative pe termen scurt, mediu si lung. Strategia se axeazd pe patru
domenii principale de actiune:

1. consolidarea guvernantei, finantérii, monitorizarii si evaluarii Invatimantului tertiar -
,,conditii de sprijin”;

2. Tncurgarea si sustinerea unei participari mai largi in invatamantul tertiar, in special
pentru grupurile sub-reprezentate;

3. imbunatatirea calitatii si relevantei invatamantului tertiar;

4. dezvoltarea anggjamentelor f&d de economie, in special legatura cu piata muncii,
inovarea/antreprenoriatul.

Aceasta strategie se coreleaza cu strategiile de cercetare, dezvoltare-inovare si de invatare pe
tot parcursul vietii, toate trei promovand sectorul tertiar ca generator a cresterii economice bazate pe
cunoastere si inalta calificare.
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Potrivit scenariului moderat, costul integral al implementarii strategiei, in perioada 2016-
2020, este de aproximativ 2,1 miliarde €, din care 465,1 milioane € din fondurile FESI, in baza
Acordului de Parteneriat dintre Romaniasi Comisia Europeand?

Se preconizeaza ca aceastd strategie va avea impact asupra a cel putin 625.500 de persoane,
incluzénd cele 58.000 de persoane necesare pentru a creste numarul persoanelor de 30-34 de ani
absolvente de invatamant tertiar si a atinge astfel tinta Strategiel Europa 2020, asumata de Romania.

[I. Asigurarea cadrului normativ necesar functionirii sistemului national de invatamant
superior (v. Anexa)

Pe parcursul anului universitar 2014-2015, s-a continuat procesul de elaborare a
reglementarilor care asigura stabilitatea si predictibilitatea organizdrii si functiondrii sistemului de
invitamant superior. In anul 2015, reglementirile adoptate au avut in vedere necesitatea asigurarii
accesului si imbunatatirea calitatii in invatamantul tertiar si adaptarea la nevoile pietei muncii, asa
cum reies din Recomandarile specifice de tara 2015.

» S-a permis universititilor s mentind in functiile didactice asistentii universitari care nu au
inca finalizate studiile doctorale; s-areglementat dreptul absolventilor de a beneficia de acte de studii
recunoscute la finalizarea unor studii neautorizate si sanctionarea institutiilor de invatdmant care
scolarizeaza fara autorizare; a fost aprobatd corespondenta dintre nivelurile Cadrului ngional al
calificarilor (CNC), actele de studii eliberate, tipul de programe de educatie si formare profesionala
din Roméania prin care pot fi dobandite nivelurile de calificare, precum si conditiile de acces
corespunzatoare fiecarui nivel de calificare; au fost aprobate nomenclatorul studiilor universitare,
programele de studii de licenta, master si doctorat ce functioneaza legal in anul universitar 2015-2016
(eliminand astfel un numar de 86 programe de studii universitare de licentd si 49 de programe de
studii universitare de master, pentru o mai buna corelare cu cerintele pietei muncii).

» Ordinele de ministru au vizat cresterea coerentei reglementarilor in domeniu, modificarea sau
aprobarea unor noi metodologii sau regulamente de functionare.

[I1.  Autonomia invatamantului superior si a cercetarii universitare, asociati cu raspunderea
publica

Autonomia universitara da dreptul comunitatii universitare sa isi stabileasca misiunea proprie,
strategia institutionala, structura, activitatile, organizarea si functionarea proprie, gestionarea
resurselor materiale si umane. Primii actori implicati in acest proces sunt facultatile, care, prin
departamentele de specialitate, trebuie sd-si consolideze capacitatea de modernizare a curriculumului,
Tn vederea corelarii cu cerintele pietei muncii. Acest proces de armonizare continua este monitorizat
de MECS prin intermediul Planului de actiune elaborat in urma Analizei functionale realizatd de o
echipd a Bancii Mondiale in anul 2011.

2 Pentru textul Acordului de parteneriat si Programele Operationale din exercitiul financiar 2014-2020, a se vedea
http://www.fonduri-ue.ro/propunerea-oficial a-a-acordul ui-de-parteneriat-2014-2020
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In contextul consolidarii unui sistem informatic strategic (SIS) pentru invatdmantul superior

si pentru fundamentarea politicilor educationale din invatdmantul superior, se realizeaza:
actualizarea Registrului Matricol Unic (RMU), utilizénd rezultatele si experienta dobandite, si
interoperabilizarea acestuia cu ate sisteme din domeniul educational sau alte domenii de interes
public;
implementarea sistemului Registrul Matricol a Universitatilor din Roméania (RMUR) cu
functionalitatile de interoperabilitate, la nivelul centrelor universitare cheie (ceea ce raspunde
nevoii de crestere a gradului de transparenta privind numarul de studenti inmatriculati®);
crearea Registrului Educational Integrat (REI), care sa asigure interoperabilitatea intre sistemele
de gestiune existente in sectorul educational, precum si cu sistemele de gestiune dezvoltate in
cadrul altor institutii centrale din sectoare de interes public.

Pentru imbundtitirea managementului universitar, a fost implementat proiectul
,Interngionalizare, echitate si management universitar pentru un invitdmant superior de calitate
(IEMU)”. A fost creatd o comunitate a practicienilor in management universitar care beneficiaza de
un ghid de bune practici privind utilizarea resurselor disponibile pentru imbunatatirea
managementului strategic al universitatilor.

V. Accesegal laeducatia universitara

Pe parcursul anului 2015 a fost conturat noul cadru general de organizare si desfasurare a
admiterii Tn ciclurile de studii universitare de licenta, de master si de doctorat si s-a stabilit cifra de
scolarizare pentru anul universitar 2015-2016. Actele normative au avut in vedere: accesul
absolventilor unui anumit nivel de pregatire/calificare citre un nivel superior de invatamant;
stabilirea echilibratda a numarului de locuri pentru anii | de studii in functie de optiunile tinerilor pe
baza tendintelor de dezvoltare sociala, economica, a prognozei ocuparii fortei de munca pe regiuni de
dezvoltare, in concordanta cu evolutiile mobilitatii la nivel european; precum si modul optim al
organizarii formatiunilor de studenti pentru intregul an universitar 2015-2016.

Dintr-o altd perspectiva, accesul si participarea la educatia in invatdmantul superior au fost
facilitate prin programele sociale derulate: alocatii pentru bursele studentilor — 251,81 mil. lei;
alocgii pentru cazare si masa In spatiile administrate de catre universitatile de stat si in spatii private
— 155,12 mil. lel (pentru 9.8675 de studenti beneficiari); alocatii pentru transportul studentilor —
26,25 mil. lei (pentru 269.698 de beneficiari).

Pentru facilitarea accesului la surse electronice de informare pentru elevii si studentii cu
venituri mici, afost continuat si in anul 2015 programul EURO 200, pe baza prevederilor Legii nr.
269/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, fiind initiate ordine ale ministrului privind
acordarea unui ajutor financiar, in vederea stimularii achizitiondrii de calculatoare.

Pentru tinerii apartinind minoritatii rome, In temeiul Hotdrarii Guvernului nr. 430/2001
privind aprobarea Strategiei Guvernului Romaniei de imbunatatire a situatiei romilor, cu modificarile
si completdrile ulterioare, ministerul alocd, anual, institutiilor de Invatdmant superior de stat, un

3 {n cadrul proiectului POSDRU ,,Politici bazate pe evidente si impactul asupra pietei fortei de munca (INFO -
HE)”
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numar distinct de locuri pentru candidatii de etnie roma. Tn anul universitar 2014/2015 au fost
ocupate 592 de locuri.

Tn anul 2015 au fost finalizate si publicate o serie de studii si analize privind impactul
diverselor optiuni de politici ce au vizat cresterea accesului in invatimantul superior? precum si un
“White paper”(Cadru Strategic), cu privire accesul si echitatea in invatamantul superior roméanesc, ce
cuprinde un set de masuri specifice de imbunatatire.

Pentru sprijinirea studentilor din mediul rural, a grupurilor dezavantajate si a studentilor non-
traditionali pentru participarea in invatdmantul tertiar, a fost actualizatd metodologia de finantare a
ITS, incluzandu-se prevederi care si asigure sanse egale si sd conducd la realizarea incluziunii sociale
(pe baza principiului reorientarii resurselor publice de la suginerea preponderentd a celor mai buni
studerti catre sustinerea studentilor cu cele mai mari nevoi). Metodologia de finantare propusa pentru
pilotare in anul 2015, care include un set de indicatori de calitate privind orientarea regionala si
echitatea sociala, urmareste stimularea universitatilor pentru realizarea actiunilor de sprijinire a
studentilor ce provin din grupuri dezavantajate. A fost propus un indice care sa stimuleze, la nivel de
universitate, masurile pentru incurajarea studentilor, proveniti din medii dezavantajate socio-
economic, in vederea finalizarii programelor educationale precum si un indice complex de
transparentd institutionald pentru accesul larg la informatiile necesare participarii in tnvatdmantul
superior.

V. Asigurarea calitatii invatdmantului superior. Cresterea competitivitatii institutiilor de
invatimant superior

In anul 2015 activitatea de evaluare a calitatii serviciilor oferite de institutiile de invatamant
superior din Roméania s-a concretizat, n:
- 51 de evaluari programe de studii universitare de licentd in vederea autorizdrii de functionare
provizorie (48 de programe la forma de invatdmant cu frecventa si 3 programe la forma de
invatdmant la distantd);
- 46 de evauari programe de studii universitare de licentd in vederea acreditarii (36 de programe la
forma de invatdmant cu frecventd, 3 programe la forma de invatimént cu frecventd redusa si 7
programe la forma de invatdmant la distanta);
- 167 de evaluari programe de studii universitare de licentd in vederea evaluarii periodice (147 de
programe la forma de invatamant cu frecventd, 4 programe la forma de invatimant cu frecventa
redusa si 16 programe la forma de invatdmant la distantd);
- 21 de evaluari programe de studii universitare in vederea schimbarii calificativului de ,,incredere
limitata“;
- 30 de evaludri periodice externe la nivel institutional;
- 1 evaluare 1n vederea acreditdrii institutionale.

Diversificarea instrumentelor de lucru, consultare si evaluare a impactului asigurarii calitatii

s-aredlizat prin implementarea unor proiecte in parteneriat cu institutii din tara si alte tari ale UE.

4Tn cadrul Proiectului POSDRU , Internationalizare, echitate si management universitar pentru un invatdmant superior de
calitate (IEMU)”

34



Astfel, Proiectul QUALITAS - Dezvoltarea si consolidarea culturii calitatii la nivelul sistemului de
invatamdnt superior romanesc si-a propus o abordare complexd a tuturor aspectelor asigurarii
calitatii In invatamantul superior, cu accent pe analize de impact si imbunatatirea activitatilor si
procedurilor de evaluare externd. Au fost evaluate 20 de institutii de invatdmant superior, s-arealizat
o propunere de indicatori primari, secundari si tertiari de asigurare a calitatii invatamantului superior,
a fost conceput un Barometru privind starea invatdmantului superior romanesc si s-a elaborat un
raport sintetic privind tendintele de evolutie ale calitatii invatamantului superior.

Pentru conectarea ingtitutiilor de invatdmant superior romanesc la spatiul academic
european, este in derulare proiectul IMPALA, care urmareste evaluarea impactului asigurarii externe
a calitatii Tn institutii de invatdmant superior din Spatiul European al Invatdmantului Superior. Din
Romania participa la proiect Universitatea Tehnica de Constructii din Bucuresti, in care se desfasoara
studiul deimpact lanivel institutional.

n cadrul proiectului ,,imbunitatirea calititii si sistemului national de invitimant superior in
conformitate cu schimbarile societatii bazate pe cunoastere si cu dinamica pietei muncii” a fost
infiintat si operationalizat Consortiul National de Invatimant Superior pentru Cercetare, Guvernanta,
Internationalizare si Asigurare a Calitdtii, consortiu de universitdti care permite abordarea comund a
unor aspecte legate de procesele educaionale, internationalizare, legdtura cu mediul socio-economic,
etc. Au fost Infiintate si operationalizate 4 Centre Pilot de formare/perfectionare destinate cadrelor
didactice att din invatdmantul universitar, cat si preuniversitar.

Pentru stimularea competitivitatii si a calitatii In invatdmantul superior, s-a realizat exercitiul
interngional de evaluare a universitatilor romanesti. European University Association (EUA), in
calitate de partener principal pentru doud proiecte, a realizat raportul final de evaluare institutionala
pentru cele 70 de universitati romanesti participante si a formulat recomandari de sistem.

In temeiul Legii educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completdrile ulterioare,
precum si a prevederilor Ordinului nr. 5052/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
alocarea de fonduri de la bugetul de stat ingtitutiilor de invatamant superior de stat pentru organizarea
si desfasurarea activitatilor extracurriculare - stiintifice, tehnice, cultural-artistice si sportive
naionale, precum si a celor pentru studentii capabili de performante, sunt finantate competitiile
studentesti. In acest sens, in anul financiar 2015 s-a avizat finantarea a 24 de activititi
extracurriculare, la care au participat aproximativ 2.400 de studenti. Suma alocata acestor manifestari
afost de 580.895 lei. Pentru organizareasi desfasurarea acestor activitati extracurriculare, institutiile
de invatamant superior de stat utilizeaza si fonduri din veniturile proprii.

VI. Finantarea universitatilor pe baza unor indicatori de calitate

In anul 2015, cadrul legal de finantare a fost adoptat prin Ordinul nr. 3888/2015 privind
aprobarea Metodologiei de alocare a fondurilor bugetare pentru finantarea de baza si finantarea
suplimentara a institutiilor de invatdmant superior de stat din Romania, pentru anul 2015.

Alocarea finantrii de la bugetul de stat este prezentatd, conform ultimelor date MECS, n
graficul de mai jos:
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Alocarea finantarii de la bugetul de stat (invatamant superior)
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Metodologia de repartizare pe universitati a finantdrii suplimentare are in vedere stimularea

excelentei institutiilor si a programelor de studii, cu efecte directe asupra cresterii competitivitatii
universititilor romanesti. Metodologia de finantare pilotata pentru anul 2015 introduce indicatori de
calitate, ce urmdresc evaluarea rezultatelor procesului didactic si, In general, ale sistemului de
invatdimant superior:

predare/invatare;

cercetare stiintifica/creatie artistica;

orientare internationala;

orientarea regionala si echitatea sociala.

Prin prevederile sale, metodologia elaborata in anul 2015 are in vedere concluziile Raportului
public anual — 2014. Sarea finantarii invatamantului superior si masurile de optimizare ce se impun,
elaborat de CNFIS®. Raportul public descrie starea actuali a finantarii invatdmantului superior intr-o
maniera accesibila tuturor celor interesati de evolutia mediului academic romanesc. Este descris, in
detaliu, felul in care a fost alocata universitatilor de stat, in anul 2014, finantarea institutionald de la
bugetul de stat. Concluziile se refera la agravarea subfinantarii sistemului de invatamant superior din
Roménia. Desi, in anul 2014, finantarea de la buget a invatamantului superior a sporit in termeni
nominali, cresterea a fost mai mica decat inflatia si cu totul insuficientd in raport cu
nevoile/obligatiile financiare ale universitatilor.

5 http://www.cnfis.ro/wp-content/upl oads/2015/07/CNFI S-Raport-public2014 final 20.06.2015.pdf
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ALOCATIA PENTRU FINANTAREA INSTITUTIONALA A UNIWVERSITATILOR PUBLICE $1 PROCENTUL DIN PRODUSUL
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Pe langd mentinerea tendintei de scidere a numdarului de studenti romani, ca urmare a
diminuarii cohortelor populatiel cu vérste cuprinse intre 18 si 26 de ani, se constata si o scadere
dramatica a numarului studentilor in regim cu taxa, inmatriculati la nivelul celor trei cicluri de studii
(licenta, master si doctorat). De exemplu, la studiile de licenta numarul studentilor a scazut de la
peste 284.000, Tnainte de declansarea crizei economice, la sub 138.000 Tn 2014. Variatia negativa
reprezintd injumatatirea numarului de studenti cu taxd Tnmatriculati in universititile publice, dupa

cum se observa in graficul urmator:
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Veniturile obtinute de universitati din surse extra-bugetare au fost limitate de scaderea
numarului studentilor cu taxa, ceea ce a facut ca institutiile de invatamant superior de stat sa depinda
Tntr-o mare masura de alocatiile de la bugetul de stat.

Conform raportului citat, diversificarea surselor de finantare a institutiilor de invatamant
superior se poate face prin:

- extinderea recrutarii de studenti din alte tari, fie la categorii sociale/ de varsta care pana acum nu
au efectuat studii universitare;

- finantarea directa sau indirecta de catre mediul economic privat interesat a unor programe de
masterat sau doctorat;

- finantarea europeana (prin programe de cercetare specifice) sau cea internationald (in special pe
baza unor acorduri bilaterale sau a unor programe ae agentiilor de dezvoltare internationala ale
unor tari).

In perioada de referinti, s-au majorat salariile cadrelor didactice din invatamantul universitar.
Astfel, conform prevederilor OUG nr. 83/2014 privind salarizarea personalului platit din fonduri
publice Tn anul 2015, precum si alte masuri in domeniul cheltuielilor publice, s-au acordat majorari
sdariale pentru personaul didactic si didactic auxiliar astfel:

- dela 1l martie 2015, o majorare cu 5% fata de luna februarie 2015
- delal septembrie 2015, o majorare cu 5% fata de luna august 2015.
Pentru personalul nedidactic din invatamantul preuniversitar de stat, invatamantul universitar de

stat si din bibliotecile centrale universitare, prin O.U.G. nr. 27/2015 s-a acordat, de la 1 august 2015,

0 majorare cu 12% a salariilor fata de luna iulie 2015. Incepand cu 1 decembrie 2015, toate

categoriile de personal din unitatile/institutiile de Invatamant de stat au beneficiat de o majorare cu

15% a salariilor fata de luna noiembrie 2015.

VII. Corelareaprogramelor de studii universitare cu cerintele pietei muncii

MECS incurajeaza adaptarea continui a continuturilor programelor de studii. In cadrul
procesului privind consolidarea si restructurarea sistemului de invatdmant superior, din perspectiva
calitatii  actului  educational

I ol deprograone de st oversiare o TTETNTA cave i 1 lichndar universitar si a relevantel sale
incepand o anul universiear 20003 - 2014, respectiv cu anul vaiv 20142015 pentru piata muncii, MECS
impreuni cu IIS au decis
lichidarea a 147 de specializari
universitare in anul universitar
2012-2013, urmate de alte 135
n 2013-2014 si 186 in anul
2014-2015, in total ajungand la
468 de programe de studii
universitare de licenta,
reprezentand 17% din numarul
total de 2718 programe de
studii din anul universitar 2014
2003 - 20 1 5) 1 WS g A — 2015. De asemenea, ca

150

+ Tentrw anid] wodyv, 2004-2005 s
comslald o oreslere oo 11% 4 1425
programelor mlrale in
lechidare, fatd de anul unis
2013-2014 e

Cole 321 programe inleele in

hichidare reproanta 14 5% din |55
nitotal de 2718 programe de

sludn din analomiv: 2004-2015

38



urmare a evaludrilor institutionale, unele institutii de Tnvatamant superior au fost trecute intr-un
program de monitorizare, iar un numar de 10 institutii de invatdmant superior particular au toate
programele de studii intrate n lichidare.

Pentru a sprijini solicitarile mediului socio-economic, au fost suplimentate locurile finantate
de la bugetul de stat pentru programele de studii universitare de licentd din domeniile conexe IT-ului
(calculatoare, tehnologia informgiei, ingineria sistemelor, informaticd, inginerie electronica,
telecomunicatii etc.). Pentru anul universitar 2015-2016, 27 de institutii de invatamant superior au
primit suplimentar 252 locuri.

In contextul consolidarii practicilor de la nivel national si institutional privind monitorizarea
insertiei pe piata muncii a absolventilor, prin proiectul strategic "Politici bazate pe evidente si
impactul asupra pietei fortei de munca, INFO-HE", se are in vedere asigurarea sustenabilitatii
proiectelor care au ca tematici monitorizarea insertiei pe piata muncii a absolventilor, dar si
implementarea de instrumente integrate la nivel national, pentru urmarirea parcursului educational al
tinerilor si a angajarii pe piata muncii a absolventilor de studii superioare.

S-a avut iIn vedere compatibilizarea periodicd a continuturilor programelor de studii cu
competentele cerute pe piata muncii: au fost evaluate sau reevaluate de citre ARACIS 95% dintre
programele de studii universitare. Se realizeazi un proces periodic de redefinire a competentelor
cerute pe piaga muncii pentru fiecare calificare, realizat de catre ANC, cu implicarea Comitetelor
sectoriae.

Tn ceea ce priveste Registrul National al Calificarilor din Invatimantul Superior s-au efectuat
operatiunile prezentate sintetic in urmatorul tabel:

Numarul institutiilor de invatamant superior inscrise 22

Numarul facultatilor inscrise 44

Numarul calificarilor inscrise 471 Licen 192
Master 279

Numarul calificarilor validate 11

Numarul calificarilor validate si inscrise 1

Numarul calificarilor revizuite 109 Licenta 69
Master 40

Numarul institutiilor de invatamant superior cu dosare in lucru 4

Numarul institutiilor de invatdmant superior in agteptare completare dosare

deinscriere 3

Standarde Ocupationale pentru educatie si formare profesionala avizate 10 standarde de nivel 6.

Alte actiuni privind intarirea legaturii dintre institutii de invatamant superior si mediul de
afaceri si adaptarea sistemului de invatamant superior la nevoile si dinamica pietei muncii, au fost
derulate prin:

Parteneriatul lanivel national ,,Coalitia pentru Dezvoltarea Romaniei”

Parteneriatele MECS pentru implementarea proiectelor POS-DRU.

Pentru a raspunde cerintelor reale ale calificarilor de pe piata fortei de muncd, ARACIS
actualizeaza standardele de evaluare, astfel Tncat universitétile pot modifica continutul curriculumului

39




pentru un procent de 20%, in vederea corelarii programelor de studii cu cerintele mediului socio —
economic.

Prin Ordinul nr. 650/2014, privind Metodologia-cadru privind organizarea si functionarea
Centrelor de Consiliere si Orientare in Cariera (CCOC) in sistemul de invatamant superior din
Roménia, s-a urmarit consolidarea sistemului de consiliere si orientare profesionald a studentilor si
elevilor din anii terminali. Obiectivele acestor centre: consilierea elevilor si studentilor in privinta
traseului educaional, reducerea abandonului universitar si facilitarea relatiei dintre studenti si piata
muncii. Tn cadrul acestor Centre, vor functiona unititi de analizd si gestiune previzionald a
solicitarilor pietei muncii. In acelasi timp, se creeazi posibilitatea stabilirii, la nivelul institutiei de
invatdmant superior, de structuri consultative formate din reprezentanti ai mediului economic,
academic, cultural si profesional extern.

Pentru consolidarea practicilor de la nivel national si institutional privind urmarirea insertiei
pe piaa muncii a absolventilor, au fost create instrumente de monitorizare a insertiei absolventilor de
invatdmant superior pe piata muncii, care sd faciliteze schimbul de informatii si analiza corelarii
ofertei educationale cu cerintele pietei muncii. Astfel, a fost realizatd o platforma informatica pentru
facilitarea accesului ingtitutiilor de invatamant superior si autoritatilor centrale la instrumentele de
monitorizare realizate pana in prezent. Aceasta platforma faciliteaza dezvoltarea si implementarea de
studii de cercetare privind perceptia studentilor si absolventilor, legatd de procesul educational si
corelarea acestuia cu parcursul profesional.

Proiecte relevante pentru corelarea sistemului de Tnvatamant superior cu solicitarile de pe
piata muncii
1. Proiectul De la teorie la practica prin intreprinderea simulata (proiect finantat din FSE) a
vizat dezvoltarea aptitudinilor de munca ale persoanelor aflate in tranzitie de la scoala la viata activa,
folosind metoda inovatoare de invatare ,,intreprindere simulata”, prin:
-facilitarea insertiei si mentinerii pe piata muncii a tinerilor absolventi, anticiparea cat
mai reald a cerintelor unui loc de munca;
-implementarea unui instrument inovator de invatare lanivelul ITS;
-facilitarea schimbului de experienta referitor la intreprinderea simulata intre Romania
sl Austria
Beneficii pentru studenti:
-experientd de munca prin practica efectuata in cadrul intreprinderilor simulate;
-dezvoltarea de competente cheie, indiferent de domeniul in care aleg sd activeze;
-Tnvatarea directd la locul de muncd, fara amenintarea determinata de riscurile pe care le
presupune un job real;
-implementarea ideilor creatoare intr-un context real (cu sprijinul companiilor reae
partenere);
-invatarea din experiente multiple dobandite prin rotatia posturilor;
-dezvoltarearelatiilor de colaborare cu viitorul potential angajator;
-dezvoltarea abilititilor de comunicare cu parteneri externi.
Beneficii pentru universitati:
-cresterea calitatii actului educational prin abordarea practica a procesului invatarii,
-adaptarea continua a programei universitare la piata muncii;
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-atragerea unui numdar mai mare de studentl cdtre universitatea implicata in proiect,
datorita garantarii unei rate sporite de insertie pe piata muncii;

-cunossterea indeaproape a cerintelor angajatorilor privind pregatirea studentilor.

2. Proiectul Managementul corelarii sistemului de invagamdnt cu piata muncii, finantat din
FSE, a creat un sistem integrat, care permite monitorizarea participarii si frecventdrii invatdmantului
universitar si postuniversitar, dar si evaluarea calititii insertiei tinerilor absolventi pe piata muncii. In
proiect au participat 50 de universitati de stat si particulare din Romania, care au ales s se conecteze
la dinamica pigei muncii utilizand instrumentele realizate. Au fost create 50 de departamente de
gestiune previzionald pentru monitorizarea participarii si frecventdrii invatamantului universitar si
postuniversitar. Pentru gestionarea datelor si elaborarea de rapoarte, au fost formate 1.000 de
persoane.

Sistemul integrat propus pentru monitorizarea participarii si frecventarii invatamantului
universitar si postuniversitar si evaluarea calitdtii insertiei tinerilor absolventi pe piata muncii, este
compus din:

-1 cadru metodologic de monitorizare a participarii/frecventarii invatamantului
superior si a insertiei studentilor si absolventilor pe piata muncii;

-1 cadru practic, constdnd intr-o aplicaie web-based de tip portal de job-uri
(http://joburi-absolventi.edu.ro) care ofera posibilitatea interactiunii studentilor,
absolvertilor, companiilor si cadrelor didactice, punand la dispozitia tinerilor
absolventi a oportunitatilor de integrare pe piga muncii si o bazd de date unitara la
nivelul celor 50 de ingtitutii de invatamant superior participante in proiect;

-1 cadru de monitorizare si evaluare, care va genera rapoarte periodice la nivelul
celor 50 de ingtitutii de invatamant superior implicate in proiect si rapoarte la nivel
naional privind insertia studentilor/absolventilor pe piata muncii din Romania, precum

si prognoze ale cererii de fortd de munca pe termen mediu si lung.

3. Proiectul Managementul comunicarii cu alumni pentru institutiile de invatamant superior
din Romania, finantat din FSE, avand ca scop crearea unei modalitati eficiente de comunicare intre
ingtitutii de Tnvatdmant superior — studenti — alumni — angajatori care sa 1i ajute pe viitorii absolventi
sa inteleaga si sa raspunda nevoilor pietei muncii, contribuind astfel la consolidarea relaiei alumni -
mediu universitar. Principalele realizari ale proiectului:

- elaborarea si operationalizarea unei strategii de comunicare cu absolventii;

- crearea de aplicatii software pentru managementul relatiilor cu alumni, evaluarea
personal ului, managementul proceselor si pentru un portal de informare;

- sesiuni de formare (12 sesiuni de formare pentru 480 de persoane instruite in utilizarea
sistemului  informatic, 3 sesiuni de formare in utilizarea instrumentelor de
comunicare).

4. Proiectul, finantat din FSE, Tntreprindere simulati pentru tehnici de lucru in cadrul
companiilor tehnologice a urmarit cresterea adaptabilitatii si angajabilitatii viitorilor absolventi pe
piata muncii. Principalele realizari ale Proiectului:

-trei laboratoare de intreprinderi simulate pentru domeniile de studiu tehnice, dotate si

echipate; elaborarea unui regulament de functionare a intreprinderii simulate;

-aplicgie software pentru simularea de procese specifice companiilor din domeniile

Selectate;
-aplicatie software de management al relatiilor cu studentii, profesorii, tutorii;
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-aplicatii software pentru evaluarea competentelor dobandite si pentru managementul
documentelor utilizate drept resurse de studiu;

-600 de studenti formati in intreprinderile simulate; 240 de studenti care au efectuat
stagii de practica in companii tehnologice reale, in cadrul carora s-au creat materiale de

practica.

5. Proiectul FSE Convergenta pregatirii universitare cu viata activa in domeniul economic a
fost realizat pentru imbunatatirea competentelor studentilor care urmeaza specializari din domeniile
marketing si management, aflati in situatia de tranzitie de la scoala la piata muncii. Acestia isi vor
putea Tmbunatiti aptitudinile si competentele, prin intermediul platformei software dezvoltate in
cadrul acestui proiect, prin participarca la stagii de practica in laboratoarele create (Centre
economice) cét si la operatori economici. Reprezentantii operatorilor economici vor fi formai cu rol
de tutori, Tn vedereainstruirii si orientarii studentilor in tranzitia la viata activa.

Principalele realizari ale proiectului:

- crearea de instrumente informatice de simulare pentru activitati de planificare a
resurselor intr-o companie si activitati de gestiune a relatiilor cu clientii intr-o
companie; dezvoltarea unui portal de comunicare intre institutii de invatamant
superior si companii;

- crearea unui instrument software de evaluare a aptitudinilor dobandite de studenti.

6. Proiectul FSE Tineri antreprenori de succes si-a realizat obiectivul genera privind
dezvoltarea culturii antreprenoriale in randul tinerilor prin:

- imbunatatirea accesului la informatii din domeniu,

- prezentarea oportunitatilor existente in mediul de afaceri din Romaénia,

- dezvoltarea de abilitati practice si furnizarea de cunostinte teoretice,

- stimularea conceperii si implementarii unor planuri de afaceri,

- acordarea de sprijin pentru initierea afacerilor.

7. Proiectul FSE Bursa de proiecte a creat o bursa online de proiecte unde studentii isi pot
comercializa ideile de afaceri prin dezvoltarea a trel sisteme software pentru interconectarea
universitatilor sprijinite si instruirea cadrelor didactice si a studentilor (240 cadre didactice instruite;
4000 studenti participanti).

VIII. Recunoasterea calificarilor si a diplomelor

Transpunerea Directivei 2005/36/CE privind recunoasterea calificarilor profesionale, cu
modificarile si completarile ulterioare a determinat schimbari importante in legislatia nationala
specifica. A fost adoptatd Ordonanta de Guvern nr. 43/2015 pentru modificareasi completarea Legii
nr. 200/2004 privind recunoasterea diplomelor si calificarilor profesionale pentru profesiile
reglementate din Romania. Principalele prevederi se refera la:

- criteriile de recunoastere a calificdrilor profesionale in baza sistemului general de
recunoastere;

- acordarea accesului partial la exercitarea unei profesii;

- recunoasterea stagiilor profesionale efectuate in strdinatate;

- utilizarea cardului profesional european (care se va €libera pentru profesiile de
farmacist, asistent medical generalist, fizioterapeut, ghid montan si agent imobiliar);
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- recunoasterea automata pe baza principiilor comune de formare;

- utilizarea de teste comune de formare; cunostinte lingvistice;

- recunoasterea stagiului profesional; mecanismul de alertd; accesul centra on-line la
informatii; proceduri prin mijloace electronice; centre de asistenta;

- transparenta procedurilor.

Aceste norme urmeaza a fi puse in aplicare de autorititile competente pentru profesiile
reglementate din Roméania.

Modificarea Directivei 2005/36/CE si a Regulamentului (UE) nr. 1024/2012 privind
cooperarea administrativa prin intermediul Sistemului de informare al pietei interne (,,Regulamentul
IMI”) a determinat si adoptarea Hotararii de Guvern nr. 469/2015 pentru aprobarea criteriilor minime
obligatorii de autorizare si acreditare pentru programele de studii universitare de Medicina, Medicina
dentard, Farmacie, Asistentd medicald generald, Moase, Medicind veterinard, Arhitectura,
transpunand criteriile minime de formare pentru cele 7 profesii reglementate sectorial. Normele vor fi
puse in aplicare de ingtitutiile de invatamant superior in cadrul cérora functioneaza specializarile
universitare, care conduc la obtinerea titlului de calificare care da acces la profesia respectiva.

Au mai fost adoptate:

- OMECS nr. 5269/2015 privind aprobarea Metodologiei de recunoastere si echivalare a
diplomelor si certificatelor obtinute la absolvirea studiilor universitare de nivel licenta,
master sau postuniversitare, laingtitutii acreditate de invatamant superior din striinatate.

- OMECS nr. 3191/2015 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoasterea automata a
calitatii de conducator de doctorat, in Romania, pentru persoanele care au obtinut aceasta
calitate in una dintre tarile Uniunii Europene, ale Spatiului Economic European si in
Confederaia Elvetiana, precum si in universitati de prestigiu ale lumii.

IX. Dimensiunea europeana si internationald a invatimantului superior roménesc

Tn domeniul afacerilor europene:

A fost asiguratd participarea activa la procesul de luare a deciziilor la nivelul Uniunii
Europene, Tn cadrul structurilor reprezentative ale acesteia - Consiliul Educatiei, Comitetul
Educaiei si grupurile de lucru organizate de Comisia Europeana.

MECS a asigurat reprezentarea in cele doua noi grupuri de lucru tehnice, continuatoare a celor
care au functionat in perioada noiembrie 2013 - octombrie 2015: Modernizarea
Invatimantului Superior si Competente Transversale.

Reprezentantii ministerului au participat la reuniunile initiativei de cooperare macro-
regionald, Strategia Uniunii Europene pentru regiunea Dunarii (SUERD), la care participa 14
state membre UE si terte din bazinul Dunarii.

Participarea la Procesul Bologna;

Principalul for de decizie in cadrul Procesului Bologna este Grupul de monitorizare a
Procesului Bologna (Bologna Follow-Up Group - BFUG), grup in care Roméania a participat
activ. De asemenea, Roméania a asigurat si reprezentarea in cadrul grupurilor de lucru si



rgelelor BFUG, conform Programului de lucru privind implementarea Procesului Bologna
pentru perioada 2012 — 2015.

Tn domeniul Relatiilor Internationale:

OIF (Organizafia Internationala a Francofoniei)

MECS este foarte activ n relatia cu Directia de Educatie si Formare a OIF, concretizata prin
implicarea in cadrul proiectelor ,,Politici de sprijin pentru tarile Europei Centrale si Orientale in
domeniul formarii profesionale si tehnice™ si ,,Rolul reglator al statului privind calitatea si echitatea
serviciilor educative”

Promovar ea limbii si culturii romane; acordar ea de burse de studiu etnicilor romani

Au fost organizate Cursuri de limba, literatura, istorie si civilizatie romana pentru cetateni

straini, organizate in colaborare de patru universitati din tara (Universitatea ,,Alexandru loan

Cuza” din lasi, Universitatea ,,Ovidius” din Constanta, Universitatea din Craiova,

Universitatea de Vest Timisoara), in baza documentelor bilaterale interguvernamentale si

interministeriale in vigoare si a HG 522 /1996.

In anul 2015, au fost acordate 72 de burse, in baza documentelor interguvernamentale si

interministeriale in vigoare.

Lectoratele de limba, literatura, cultura si civilizatie romaneasca au continuat sa functioneze si

s se dezvolte in universititi din striinatate. In anul universitar 2014-2015 au functionat 44 de

lectorate, cu 45 de lectori, in 44 de universitati din 25 de tari din Europa, Asia si America de

Nord. Prin incheierea de protocoae interinstitutionale s-au infiintat 4 noi lectorate la:

Universitatea din Strasbourg, Franta, Universitatea Autonoma din Barcelona, Spania,

Universitatea Democritus a Traciei, Grecia si Universitatea din Geneva, Elvetia, a caror

activitate a Tnceput Tn anul universitar 2015-2016. De asemenea, s-au semnat acorduri

interinstitutionale cu universitati din Turcia, Statul Vatican si America de Sud, unde urmeaza
sd se deschida noi lectorate.

Promovarea relaiilor dintre MECS si comunitatile romanesti din strdinitate se realizeaza

indeosebi prin acordarea unor locuri cu bursa si locuri cu scutire de taxe scolare, aprobate,

anual, prin Hotarari de Guvern privind cifra de scolarizare in invatdmantul preuniversitar si
superior de stat.

- Tnanul scolar/universitar 2014-2015, ministerul a alocat un numar de 6745 locuri cu bursi si
cu scutire de taxe scolare pentru romanii de pretutindeni, dupa cum urmeaza: a) Republica
Moldova = 5000 locuri: Liceu (1500); Licenta (2800); Master (550); Doctorat (125);
Rezidentiat (25); b) Ucraina = 320 locuri: Liceu (20); Licenta (200); Master (80); Doctorat
(10); Rezidentiat (10); c¢) Balcani/Diaspord = 1425 locuri: Liceu (280); Licentd (705);
Master (303); Doctorat (35); Rezidentiat (102).

Au fost monitorizate eforturile de internaionalizare a invatdmantului universitar, in scopul
compatibilizarii sistemului de invatdmant romanesc cu alte sisteme performante de invatdmant
superior®, prin indicatori de raportare si actiuni ce rezulti din recomandirile Béncii Mondiale
referitoare la Analiza functionala a invatdmantului superior din Romania:

8 Indicatori de raportaresi actiuni ce rezultd din recomandarile si comentariile cuprinse in Raportul final din data de
12.05.2011 al Bancii Mondiale referitor la evaluarea functionala a invatdmantului superior din Romania
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a. Compatibilizarea sistemului de Tnvdtamdnt romdnesc cu alte sisteme performante de
nvatramant superior:
> Incurajarea IS in vederea elaboririi de programe de studii speciale pentru studentii
strdini, in limbi de circulatie internationala:
0 24 universitati organizeaza anul pregatitor pentru studentii straini
0 438 de programe de studii Tn limbi de circulaie internationala
0 46 dellS cu programein limbi de circulaie internationald
> Incurajarea inmatricularii de studenti striini:
0 23.475 studenti straini inmatriculati
0 77 dellSavand inmatricuai studenti strdini
» Derularea de activitati sistematice de promovare externd a programelor de studii:
0 58 de participari la targuri educationale internationale (din 27 IIS)
0 organizarea zilelor portilor deschise (ex. POLIFEST), a evenimentelor de
orientare 1n cariera;
» Diversificareaserviciilor pentru studentii straini:
0 213 de agentii de sprijin si consiliere a studentilor striini la nivelul IS
0 46 de|TS unde functioneaza agentii de sprijin si consiliere a studentilor striini
> Implicarea I1S n redlizarea de retele internationale/parteneriate la nivel european si in
utilizarea parteneriatelor institutionale si academice, in mod special pentru imbunatatirea
studiilor doctorale; amplificarea activitatilor didactice si de cercetare stiintificd cu
participare internationala si cresterea numarului de teze de doctorat coordonate in sistem
co-tutela:
0 7.156 de parteneriate internationale (din 86 IiS)
0 349 de participari la retele internationale (din 69 1iS)
0 136 teze de doctorat elaborate in co-tuteld (din 31 IiS)
> Incurajarea mobilitatilor la nivel internaional; cresterea numarului de studenti straini din
UE si din tarile non UE, prin crearea unor conditii de viata si studiu atractive:
0 Nr. mobilitati studentesti
- 6.885 studenti plecati (70 IiS), 3.418 veniti (62 IiS)
0 Nr. mobilitati cadre didactice
- 6.944 cadre didactice plecate (72 11S), 1.641 venite (64 11S)
> Incurajarea parteneriatel or internationale inter-universitare
Numar de masterate tip:
- joint degree - 14 (7 11S), double degree - 41 (12 11S)
- multiple degree - 1 (1 institutie)
b. Tncheierea de acorduri bilaterale
» Acordurile bilaterale prevad, in principal, urmétoarele: acordarea de burse de studiu,
schimburi de lectori, vizite de experti, mobilitati studentesti, schimburi de informatii
stiintifice.
» 174 de documente hilateradle (interministeriale si interguvernamentale) si oferte
unilaterale ale statului roméan (2013).
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In cadrul proiectului ’Universitdfile in contextul europenizarii si globalizarii”, derulat de
Unitatea Executiva pentru Finantarea Invitamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii’
s-au evidentiat urmatoarele punctele tari ale Romaniei in privinta internationalizarii, printre care:

dezvoltare de programe de studiu cu predare in limbi de circul&ie internationald (engleza
si franceza),
raport calitate-pret favorabil (atractiv in special in domeniile de studiu: sandtate si
inginerie),
vizibilitate crescuta in spaiul african si asiatic etc.

Printre punctele slabe identificate se numara:
politici educgionale nationale fara continuitate,
integrare dificila a absolventilor pe piata muncii,
acces redus la surse de informare electronice si dotare tehnologica adesea sub nivelul
european actual.

Tn cadrul proiectului structural “Internationalizare, echitate si management universitar pentru
un Invatdmant superior de calitate” (IEMU), finantat prin programul POSDRU (136180), derulat de
Unitatea Executiva pentru Finantarea Invitimantului Superior, a Cercetirii, Dezvoltarii si Inovarii®
s-afncercat dezvoltarea dimensiunii internationale a educatiei. In aceasta initiativd, UEFISCDI a avut
ca parteneri Asociatia Internationald a Universitatilor (IAU), Scoala nationala de Studii Politice si
Administrative (SNSPA) si Asociatia pentru Democraie (AID). Proiectul a avut ca scop cresterea
calitatii Tnvatdmantului superior, in contextul implementarii Procesului Bologna, prin imbunatatirea
strategiilor universitatilor din Roménia, la nivel local, national si international. Astfel, au fost
dezvoltate:

- Cadrul Strategic pentru I nter nationalizarea inviitimantului Superior din Roméania.
Analiza si Recomandari®

Documentul a fost elaborat cu scopul dezvoltarii unei politici ngionale cuprinzatoare privind
interngionalizarea invatamantului superior din Romania. Documentul pune bazele elaborarii viziunii
si a obiectivelor unei strategii nationale privind internationalizarea educatiei. Pentru dezvoltarea
strategiei s-arealizat o analiza si S-au emis o serie de recomandari. Cadrul strategic include viziunea
internationalizarii invatamantului superior pana in anul 2025.

Documentul este fundamentat prin studiile institutionale de auto-evaluare intreprinse de 20 de
universitati romanesti participante in proiectul IEMU, carezultat a schimbului de experienta privind
planificarea strategica in cadrul vizitelor reciproce ale echipelor de experti roméni si straini. Acestia
s-au angajat Tn discutii cu reprezentanti ai universitatilor intr-un exercitiu interactiv, care a implicat
mai multe parti interesate, pentru a crea o perspectivd a internationalizarii invatamantului superior
romanesc.

- 19 strategii institutionale© (la nivel de universitate) cu privire lainterngionalizarea
educatiei, in concordanta cu strategia nationala si cu nevoile universitatilor implicate in proiect

Plecand de la premisa ca fiecare universitate, in conformitate cu autonomia universitara, isi
defineste propria strategie universitara, cu ajutorul unui grup de experti de la nivel national si

7 http://www.edu2025.ro/UserFiles/File/LivrabileR1/diagnostic_panel5.pdf

8 http://iemu.forhe.ro/

9 http://uefiscdi.gov.ro/Upload/370bd06a-979b-4b40-8632-fa65781e50d4. pdf
10 http://fiemu.forhe.rof/internationalizare/strategii-institutional e/
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international, 1TS au fost asistate Tn realizarea de strategii institutionale in domeniul internationalizirii
educgiei, care au fost apoi aprobate de catre senatele sau rectoratul universitatilor.
,»Blueprint” pentru o structura de promovare a informatiei despre sistemul de invatamant
superiortt
Blueprintul unei structuri pentru promovarea sistemului de invatimant superior din Romania
este un document operational care vine in sprijinul implementarii strategiei pentru internationalizarea
invatamantului superior din Romania si care oferd patru scenarii posibile privind dezvoltarea unei
structuri care sa promoveze 1S din Romania.
- Ghid practic privind inter nationalizarea inviataméantului superior roméinesc 2
Publicatia a fost conceputd pentru cei interesati de dezvoltarea internationalizarii educatiei Tn
invatdmantul superior, membri ai comunitatii academice si administrative din cadrul institutiilor de
invatdmant superior. Scopul ghidului este de a oferi celor interesati de dimensiunea internationalizarii
invatdmantului superior o definire a tuturor aspectelor asociate conceptului de interngionalizare a
educatiei, diferite perspective privind metodele de dezvoltare a internationalizarii educatiei, exemple
de buna practica, tendinte la nivel global, avantajele si oportunitatile dezvoltarii internationalizarii,
barierelesi obstacolele care stau in calea dezvoltarii acestei dimensiuni s.a.
- Study in Romania (www.studyinromania.gov.ro) - un portal de promovare a
informatiilor cu privire la invatimantul superior
WWW.SIT.QOV.I0 - este prima platforma complexa care promoveaza invatamantul superior
romanesc la nivel global, contribuind la atragerea studentilor nationali si internationali, in programe
de studiu din oferta educgionald a universitatilor romanesti. Platforma ofera informatii privind
sistemul de invatdmant superior din Romania; avantajele studentilor strdini care studiaza in Romania;
programele de studii in limbi straine; inscrierea candidatilor in cadrul acestor programe de studii;
obtinerea vizei de studiu/ permisului de rezidenta; viata de zi cu zi si facilitatile de care beneficiaza
studentii Tn Roméania. Pana in prezent www.studyinromania.gov.ro are peste 1200 de programe de
studii in 14 limbi striine din cadrul a 17 universitati roménesti - cont FB: https.//www.
facebook.com/ StudyinRomania.gov.ro.
- Un set deindicatori’® dereferinta cu privire lainternationalizare
In dezvoltarea indicatorilor a fost analizat modul Tn care internationalizarea poate fi
operationalizatd pentru a putea implementa astfel de indicatori de masurare, s-au luat in calcul
exemplele de bune practice de la nivel internaional, date colectate la nivel national, s.a. Astfel au
fost realizate urmatoarele:
» Lista de posibili indicatori folositi la nivel international
» Lista deindicatori principali sau alternative in contextul romanesc
> Lista de indicatori pilotati pe datele deja existente in Romania, pentru a observa
puterea de discriminare
» Listd suplimentard de indicatori care au nevoie de colectare de date aditionale la
nivel ngional.
Totodata, a fost organizatd conferinta internationald “Future of Higher Education: Bologna
Researchers’ Conference, second edition”, in 24 — 26 noiembrie 2014, la Biblioteca Nationala a

H http://uefiscdi.gov.ro/Upload/33f53e86-ea59-4acc-9be5-90ff56415ca8. pdf
12 http://uefiscdi.gov.ro/Upl oad/19bb0071-bc38-4855-9344-ch3e091bch5d. pdf
13 http://iemu.forhe.ro/wp-content/upl oads/2015/12/RO 061215 |ntl-idicators-for-Romania final-complet.pdf
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Romaniel, Bucuresti. Evenimentul a reunit peste 200 de cercetatori in domeniul educatiei din toata
lumea si a avut ca rezultat, publicarea volumului "The European Higher Education Area: Between
critical reflections and future policies”.

Tn cadrul programului Erasmust+, in anul academic 2014/2015 au participat 72 de institutii
de invatamant superior publice si private din Romania. Bugetul contractat a fost de 21,683 mil. Euro.
Cu acest buget s-au finantat mobilitatile pentru 6000 de studenti si 2900 de profesori si personal
administrativ din universitati. In acelasi timp, au venit in Romania 1950 studenti si 1600 profesori. in
anul 2014 s-au selectat pentru finantare 7 proiecte de parteneriat strategic (KA2) in domeniul
invatamantului superior, care se vor derula in perioada 2014 - 2016/2017, cu un buget total de 1,175
mil. Euro. Tn 2015, s-au selectat pentru finantare 6 proiecte de parteneriat strategic in domeniul
invatdmantului superior, care se vor derula in perioada 2015/2017, cu un buget total de 1,244 mil.
Euro.

La proiectele de mobilitate finantate prin Mecanismul SEE* au participat 17 universititi, cu
un buget de 1,4 mil. Euro, prin care s-au finantat mobilitatile a 152 studenti si 102 cadre universitare.
De asemenea, s-au finantat 6 proiecte de cooperare intre universitati din Romania si cele din
Norvegia, Islandasi Liechtenstein, care se vor finalizain 2016. Tn 2015, s-au selectat pentru finantare
4 proiecte de cooperare.

S-au organizat si desfasurat in conditii optime concursurile pentru obtinerea burselor de studii
in strdinatate pentru urmatoarele state cu care Romania are incheiate protocoale bilaterale sau care au
oferte unilaterale in acest sens. China, Federatia Rusa, Egipt, Siria, Emiratele Arabe, Israel,
Kazahstan, Turkmenistan, Armenia, Azerbaidjan, Mongolia, Ucraina, Republica Moldova, lordania,
Iran, Irak, Kuwait, Maroc, Nigeria, Vietnam, India, Grecia, Macedonia, Ungaria, Italia, Croatia,
Polonia, Slovacia, Slovenia, Muntenegru, Norvegia, Cuba, Peru, Mexic, Turcia, Belgia, Luxemburg.
Tn urma acestor actiuni, rezultatele sunt cuantificabile prin cei peste 200 de tineri care au fost
nominalizati prin ordin al ministrului sa efectueze studii in strainatate.

Programul CEEPUS™ - Central European Program for University Studies este un program
regional de mobilititi academice, care se deruleaza in Europa Centrald si de Est din anul 1993.
Studentilor si cadrelor didactice care participd in program li se asigura bursa lunard in diferite
cuantumuri, cazare gratuitd in camine studentesti si acces gratuit in laboratoare pentru realizarea
programului de studii de cercetare. Romania aloca anual, prin Hotarare de Guvern privind cifrele de
scolarizare in invatamantul de stat, un numar de 500 luni bursa pentru cadre didactice si studenti
straini. Totodata, din Romania participa anual un numar de aproximativ 450-500 de studenti si cadre
didactice.

14 Pe 21 martie 2012 s-a semnat Memorandumul de ntelegere intre guvernul Roméaniei si guvernele din Norvegia,
Islanda si Liechtenstein pentru implementarea Mecanismului Financiar al Spatiului Economic European (SEE) 2009 —
2014, prin care Roméniei i se alocau fonduri in valoare de 176.443.750 euro. Detalii - http://www.see-burse.ro/

15 Programul CEEPUS - Central European Program for University Studies este un program regional de mobilititi
academice care se deruleaza in Europa Centrala si de Est din anul 1993. Roménia este membra din anul 1998. Adresa de

Internet: www.ceepus.info
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Nr. burse (in luni)

Anul academic/ Total - intrari Total - ieyiri
nr. luni-bursa i
2010/2011 467 526
2011/2012 3755 498
2012/2013 417 397
2013/2014 421 450
2014/2015 377 457

Tn ceea ce priveste plata burselor pentru mobilititi, Roménia a fost apreciati pentru procentul de 75%
de folosire a lunilor-bursa aferente anului academic 2014-2015. De asemenea, in anul 2014, pentru
prima oara in 15 ani de participare in program, Premiul ministerial CEEPUS |1l a fost acordat unel
retele romanesti, respectiv RO — 0058, apartindnd Universitdtii Tehnice din Cluj-Napoca, cu tema
,Design, implementation and use of joint programs regarding quality in manufacturing engineering".
Roménia a fost citatd cu cele mai multe retele tematice CEEPUS nationale - 116, aflandu-se pe
primul loc in clasamentul CEEPUS. Tn aprilie 2015, la cea de-a 19-a reuniune a Comitetului Mixt al
Ministrilor din tdrile care deruleaza programul CEEPUS, Romania a preluat presedintia Comitetului
Mixt al Ministrilor CEEPUS pentru urmatorii doi ani: 2015-2017.

X. Gestiunea absor btiei fondurilor structurale

Au fost finantate interventii privind asigurarea calittii in invatdmantul universitar,
imbunatatirea managementului universitar, cresterea accesului la educatia universitara, dezvoltarea
invatdmantului superior bazat pe competente (programe de licentd si masterat), sprijinirea tinerilor
cercetatori prin programe doctorale si postdoctorale.

Tn cadrul Domeniului Major de Interventie 1.2, au fost promovate proiecte care urmaresc:

v' dezvoltareasi implementarea sistemului national de calificari in invatdmantul superior;

v/ imbundtitirea managementului universitar si cresterea capacitatii institutiilor de invatamant
superior de a furniza calificari superioare adaptate cerintelor in schimbare ale pietei muncii;

v imbunatatirea unor programe de licentd si masterat in conformitate cu Cadrul National al
Calificarilor in Invatimantul Superior, inclusiv prin validarea si certificarea invatarii
anterioare corespunzatoare invatdmantului superior si completarea studiilor cu programe
flexibile finalizate cu certificari;

v’ extinderea oportunitatilor de invétare si promovarea inovarii in invatimantul superior;

v’ consolidarea inovarii, cooperarii si a retelelor intre universitdti, mediul de afaceri si centrele
de cercetare.

Activitatile au vizat atat sistemul, cat si institutiile de Invatdmant superior in vederea
asigurarii calitatii, adaptarii programelor de studii la cerintele pigei muncii si dezvoltarii

mecanismelor de crestere a accesului la invatamant superior.

n cadrul Domeniului Major de Interventie 1.2 au fost contractate, pana la 30 iunie 2015, 183
de proiecte. Ca urmare a opergiunilor finantate prin POSDRU 2007-2013, au fost sprijinite 1.422 de
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programe, fiind implementate 486 programe de licentd/ masterat, conform CNCIS. Au fost
dezvoltate/actualizate 1.153 de calificari, fiind validate 803 calificari.

Valoarea totala contractata, in cadrul DMI 1.2, a fost de 1.354.512.196 lei, din care valoare
eligibila 1.307.479.316 lei, iar valoarea rambursatd pana la data de 30.06.2015 a fost de 351.753.106
lei. Tn cadrul Domeniului Major de Interventie 1.5, au fost promovate proiecte destinate imbunatatirii
formarii initiale a viitorilor cercetatori in cadrul programelor doctorale. Activitatile au vizat:

v’ sprijinirea dezvoltarii resurselor umane in cercetare, dezvoltare si inovare prin programe
doctorale si programe de instruire mai bune;

v imbunatatirea participarii, cresterea atractivitatii si motivatiei pentru cariera in cercetare prin
sprijinirea doctoranzilor si prin cresterea implicarii in activitatea de cercetare post-doctorala;

v imbunatatirea programelor doctorale si post-doctorale;

v’ dezvoltarea scolilor doctorae si retelelor intre universitati, centre de cercetare si intreprinderi,
inclusiv organizarea si managementul lor;

v’ sprijinirea colabordrii dintre universitati, centre de cercetare si companii.

Cuantumul bursei de care au beneficiat doctoranzii nu a depasit 2.200 lei/lund/doctorand in
Roméniaiar pentru bursa in strainatate cuantumul bursei nu a depasit 4.200 lei/luna/doctorand.

Ca urmare a operatiunilor finantate prin POSDRU 2007-2013 la nivelul institutiilor de
invatamant, au obtinut titlul stiintific de doctor 3.508 persoane. In cadrul proiectelor, au fost realizate
28.874 lucrari stiintifice, din care 20.869 publicate de doctoranzi si cercetatori - programe doctorale
si 9.778 publicate de doctoranzi si cercetatori - cercetare post doctorala. Sprijinirea doctoranzilor si
cercetatorilor postdoctoranzi are ca scop imbunatatirea participarii la programe doctorale si post-
doctorale, dezvoltarea mobilitatii academice pentru doctoranzi si cercetatori, cresterea atractivitatii si
motivatiei pentru alegerea unel cariere in cercetare si posibilitatea de a beneficia de stagii de studii
ntr-o universitate/centru de cercetare din UE.

In cadrul DMI 1.5 au fost contractate, pani la data de 30.06.2015, 171 de proiecte cu o
valoare totala de 2.028.123.055 lei din care valoare €ligibila 1.993.952.830 le, iar valoarea
rambursata pana la data de 30.06.2015 afost de 805.085.876 lei. Au fost finalizate 135 proiecte. La
data de 30.06.2015 au fost aprobate, Tn cadrul acestui DMI, un numar de 15 proiecte (CPP 187) cu o
valoare totala de 53.796.645 lei.

Un numar de 56 universitati au avut calitatea de beneficiar pe toate DMI-urile
gestionate de catre OIPOSDRU MECS.

Astfel, pana la data de 30.06.2015 in cadrul proiectelor implementate in cadrul DMI-urilor
1.2, 1.5 au fost procesate 233 de cereri de rambursare pentru care s-a solicitat suma de 149.403.171
lel si a fost platita suma de 68.666.207 lei. De asemenea, au fost procesate 29 de cereri de rambursare
privind restituirea TVA prin care s-a solicitat suma de 2.835.019 lel si a fost platitd suma de
1.972.534 lei.
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Procentual, sumele platite pentru cereri de rambursare - proiecte invatamant superior — sunt
reprezentate grafic astfel:
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Capitolul 3. PRIORITATI ALE INVATAMANTUL Ul SUPERIOR PENTRU 2016

|.  Asigurarea cadrului normativ necesar functionarii sistemului de invatamant superior si a
suportului institutional pentru dezvoltare
Il.  Fecilitareatranzitiei de la invatamantul secundar la invatamantul superior (programul

ROSE)

[1l.  Asigurarea accesului egal si cresterea participdrii in invatamantul superior

V. Sustinerea integritatii si Imbunatatirea activitatii consiliilor academice; garantarea
autonomiei universitare, asociatd cu raspunderea publica
afinantarii bazate pe criterii obiective

VI.  Corelareaprogramelor de studii universitare cu cerintele angajatorilor

VII.  Promovarea parteneriatelor si consolidarea invatarii pe tot parcursul vietii
VIII. Internationalizarea invatamantului superior
IX. Cresterea transparentei si consultarea cu toate partile interesate

X.  Monitorizarea masurilor cuprinse in Strategia Nationald pentru Invatamant Tertiar 2015 —
2020.

. Asigurarea cadrului normativ necesar functionarii sistemului de Tnvatamant
superior si a suportului institutional pentru dezvoltare

Ministerul Educatiei si Cercetdrii Stiintifice va continua sa asigure reglementarile necesare in
domeniul invatdmantului superior.
Vor fi promovate de hotarari de guvern privind:
aprobarea Nomenclatorului domeniilor si al specializarilor/programelor de studii universitare
si a structurii institutiilor de Invatdmant superior pentru anul universitar 2016 — 2017,
aprobarea cifrelor descolarizare pentru invdtamantul superior de stat,
acreditarea domeniilor de studii universitare de master, a programelor de studii universitare de
master, adomeniilor de doctorat si a numarului maxim de studenti ce pot fi scolarizati,
aprobarea continutului si formatului actelor de studii care vor fi eliberate absolventilor ciclului
Il - studii universitare de masterat,
completareasi modificarea Hotararii Guvernului nr. 1418/2006 pentru aprobarea Metodologiei
de evaluare externa, a standardelor, a standardelor de referintd si a listei indicatorilor de
performanti a Agentiei Romane de Asigurare a Calitatii in Invatimantul Superior,
aprobarea Strategiel privind internationalizarea invatamantului superior.
Se vor adopta ordine de ministru privind:
aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea admiterii in ciclurile de studii universitare
de licentd, de master si de doctorat pentru anul universitar 2016 — 2017,
aprobarea Metodologiel de aocare a fondurilor bugetare pentru finantarea de baza si
finantarea suplimentard a institutiilor de invatamant superior de stat din Romania,
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aprobarea Metodologiei de alocare si utilizare a fondului pentru dezvoltarea institutionald a
institutiilor de invatamant superior de stat pentru anul 2016,
aprobarea numarului de locuri - granturi de studii (anul 1) finantate de la bugetul de stat din
ingtitutiile de Invatdmant superior de stat,
reglementarea cadrului normativ privind evaluarea tezelor de doctorat si acordarea titlurilor de
doctor precum si a cadrului normativ pentru evaluarea scolilor doctorale,
reglementarea cadrului normativ in vederea compatibilizarii domeniilor CNATDCU si
ARACIS.

>  In ceea ce priveste corelarea intr-un sistem informatic strategic a actualelor instrumente de
colectare si raportare a datelor, se vor realiza:
- Operaionalizarea Registrului Educational Integrat (REI) prin corelarea platformelor
existente de culegere si analiza de date (RMU, Platforma culegere a datelor statistice din
invatdmantul superior pentru finantare - ANS, Baza de date a sistemului de invatamant
preuniversitar - SIHIR, Sistemul informatic de preluare, evaluare si informare privind tezele de
doctorat si de gestionare a titlurilor universitare - DOCT));
- Implementarea unui sistem de trasabilitate intre sistemul educational si piata muncii prin
interconectarea datelor din educaie (REI si SIIIR) cu cele de piata muncii (Bazele de date
REVISAL, AJOFM si ANAF);
- Operationalizarea platformel de gestionare a doctoratelor.

[I. Facilitareatranzitiei de la invitamantul secundar la invatamantul superior
(programul ROSE)

Proiectul ROSE, finantat printr-un Tmprumut de 200 de milioane de euro acordat de Banca
Internaionald pentru Reconstructie si Dezvoltare, isi propune sa contribuie la reducerea abandonului
in invatdmantul secundar si tertiar si la cresterea ratei de promovare a examenului de bacal aureat.

Proiectul este structurat in trei componente, primele doud fiind concepute pentru a aborda
aspecte sociale si de performanta scolara/academica si care conduc la performanta scazuta a elevilor
in invatamantul secundar superior, precum si a studentilor In primii ani din Invatamantul superior.
Componenta 1: Proiectul isi propune sd sprijine aproximativ 1.160 de licee de stat cu performante
scazute (reprezentand circa 80% din totalul liceelor de stat), prin acordarea de granturi pe o perioada
de aproximativ patru ani, in valoare medie de 100.000 euro, in vederea reducerii ratei de abandon
scolar, cresterea ratei de absolvire si imbunatatirea performantei la examenul de bacalaureat.
Componenta 2: are in vedere interventii la nivelul universitatilor din sistemul public de Invatdmant,
prin acordare de granturi, in valoare totala de 49,1 milioane de Euro, pentru a sprijini studentii in
situatie de risc.

Tn cadrul Schemei de granturi necompetitive, se va acorda prioritate domeniilor de crestere
economicad in Romania, precum agricultura, ingineria, stiintele exacte si medicina. Vor fi sprijiniti
aproximativ 60.000 de studenti aflati in situatie de risc din circa 300 de facultati (aproximativ 85%
din facultatile din universitatile de stat), pe o perioada de maximum 3 ani, valoarea granturilor fiind,
Tn medie, de 100.000 euro.

Tn cadrul Schemei de granturi competitive se pot finanta:

a) programe de tip “punte’’/,,summer bridge”;
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b) crearea, dezvoltarea si asigurarea functionarii initiale a unui numar de 24 de centre de invatare/
laboratoare in universitati publice, prin acordarea de granturi in valoare de maximum 200.000 euro.
Componenta 3, in valoare estimata de 6,4 milioane de euro, va asigura managementul general de
proiect si va include si revizuirea schemel de Tmprumut pentru studenti.

[I1.  Asigurareaaccesului egal si cresterea participarii in invataméantul superior

Andiza sistemelor de admitere si a impactului lor asupra participarii diferitelor grupuri
sociale, ratelor de absolvire etc.

Analiza fenomenului privind declinul populatiei de studenti si identificarea solutiilor pe care
ingtitutiile de Invatdmant superior le pot adopta pentru a preveni efectele acestuia

Dezvoltarea unor instrumente online pentru facilitarea procesului de admitere online in
invatdmantul superior

Cresterea cu 20% a cuantumului alocat de catre minister pentru burse studentesti si reformarea
sistemului de acordare a acestora

Cresterea, prin metodologia de finantare, a capacitatii universitatilor de a asigura accesul la
programe de studii pentru persoane provenite din medii dezavantajate socio-economic si de a
Tncurgja studentii proveniti din aceste medii sa isi finalizeze studiile

Continuarea acordarii de locuri distincte tinerilor romi la admiterea in facultati prin includerea
in metodologia de finantare a unor indicatori specifici

Sustinerea persoanelor cu dizabilitati pentru a accesa si finaliza studiile universitare
Prioritizareainvestitiilor in reabilitarea cladirilor cu risc seismic si a cdminelor studentesti
Imbunitatirea serviciilor oferite de Centrele de consiliere si orientare in carierd pentru elevii
din anii terminali, studenti si absolventi in vederea eficientizarii activitatilor acestora.

V. Sudinerea integrititii si imbunétatirea activitatii consiliilor academice; garantarea
autonomiei universitare, asociata cu raspunderea publica

Restructurarea activitatii consiliilor academice, in vederea eficientizarii si transparentizarii
activitatii (selectarea membrilor consiliilor nationale pe criterii de competenta cu respectarea
normelor de eticd si prin revizuirea cadrului metodologic actual si crearea de instrumente
adecvate),

Crearea unui cadru normativ clar cu privire la evaluarea tezelor de doctorat, precum si la
acordareasi retragerea titlului de doctor, corelat cu consolidarea autonomiei universitare,
Lansarea unui proiect strategic finantat din fonduri europene pentru dezvoltarea capacitatii
institutionale a universitatilor din Romania si a organismelor centrale (CNATDCU, CNE) in
abordarea eticii si Evaluarea internationala a scolilor doctorale din Romania,

Operationalizarea sistemului de preluare, evaluare si informare privind tezele de doctorat si
gestionare a titlurilor universitare si sustinerea proiectului PODCA “Sisteme moderne de
preluare, evaluare s informare privind tezele de doctorat si de gestionare a titlurilor
universitare”,



Sustinerea autonomiei universitare prin deblocarea utilizarii sumelor din soldul universitatilor in
vederea dezvoltarii institutionale.

V. Cresterea competitivitatii institutiilor de invitamant superior prin imbunitatirea
calitatii si a finantarii bazate pe criterii obiective

Actualizarea Metodologiei de evaluare externa a Agentiei Roméne pentru Asigurarea Calitatii
in Invatimantul Superior,

Metodologia vafi elaborata in baza recomandarilor formulate prin studii preliminare cu privire
laimpactul practicilor curente la nivel national in domeniu, precum si a situatiei, tendintelor si
bunelor practici la nivel european. Se va urmadri cresterea relevantei programelor de studii
universitare, respectiv cresterea gradului de angajare si integrare profesionala a absolventilor
de Invatamant superior.

Dezvoltarea de instrumente de management prin realizarea de ghiduri si standarde pentru
implementarea si asigurarea raportarii rezultatelor,

Aceastd activitate va presupune elaborarea noilor instrumente de evaluare — proceduri de
evauare, fise si rapoarte de vizita, standarde specifice pentru diferitele domenii etc. Se va
urmari dezvoltarea si Imbunatatirea instrumentelor informatice suport pentru aplicarea
metodologiilor si procedurilor elaborate, inclusiv imbunatatirea sistemului de gestionare al
Registrului National al Evaluatorilor ARACIS,

Sprijinirea, de catre Autoritatea Nationald de Calificdri, a institutiilor de Tnvatdmant superior in
organizarea de programe de studii de formare si dezvoltare profesionala continua,

Proiectarea unel metodologii de evaluare a institutiilor de invatamant superior in scopul
clasificarii institutionale si a ierarhizarii programelor de studii,

Crearea de stimulente financiare (finantare suplimentara) pentru |1S care au elaborat programe
noi cu privire lacompetentele transversale si antreprenoriale,

Continuarea utilizarii, in cadrul metodologiei de repartizare a finantarii suplimentare, a unor
indicatori privind resursa umana (exemplu: indicatorul privind calitatea resursei umane,
indicatorul privind impactul activitatii stiintifice/ creatiei artistice si cel privind performanta
activitatii stiintifice/ creatiei artistice).

VI. Corelareaprogramelor destudii universitare cu cerintele angajatorilor

Actualizarea Nomenclatorului domeniilor si al specializarilor/programelor de studii
universitare,

Asigurarea functiondrii unitatilor de analiza si gestiune previzionala a solicitarilor pietei
muncii,

Consolidarea instrumentelor de monitorizare a insertiei absolventilor de invatdmant superior
pe piaa muncii,

Identificarea si validarea surselor de date (ANFP, MECS, INS, Comisia de Prognoza,
ANOFM, angajatori publici reprezentativi), valorificarea informatiilor existente, initierea unor
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analize complexe care sd permita realizarea unei corecte diagnoze §i lansarea unor scenarii
privind mobilitatea ocupationald a tinerilor pe un orizont de timp scurt/ mediu/ lung,
Proiectarea stagiilor de practica care sa sustind beneficiarii in planificarea carierei, diseminarea
si promovarea unor norme si proceduri specifice (referitoare la internship, stagii de practica,
voluntariat) accentuandu-se beneficiile multiple (pentru student, pentru institutia de
invatamant, pentru angagjator).

VIlI.  Promovarea parteneriatelor si consolidarea invatarii pe tot parcursul vietii

Actualizareasi simplificarea prevederilor privind recunoasterea diplomelor

Crearea cadrului normativ pentru dezvoltarea si finantarea de la buget a unor forme flexibile
de invatdmant superior pe Intreg parcursul vietii, care sd permitd adultilor acumularea si
certificarea unor competente profesionale constitutive calificarilor de lanivel licentd/ master
Aplicarea OMECS nr. 5800/2015 privind Tnregistrarea ingtitutiilor de invatamant superior
acreditate din Romania in Sistemul de informare a pietei interne — IMI (prin sistemul 1MI,
autoritatile competente din Statele Membre ale UE coopereazd in vederea facilitarii
recunossterii profesionale a calificarilor)

Aplicarea Regulamentului 983 a Comisiei Europene din 24 iunie 2015 privind procedura de
eliberare a cardului profesional european si aplicarea mecanismului de alertd in temeiul
Directivei 2005/36/CE a Parlamentului European si a Consiliului

Stimularea mobilitatii in vederea formarii continue in strdinatate a 150 de formatori Erasmus+
Finantarea a 72 de universitéti pentru proiecte Erasmus+, care sa permita mobilitati de studiu
sau plasament pentru 6900 de studenti si mobilitati de predare sau formare pentru 3000 de
cadre universitare

Finantarea a 30 de universitati pentru proiecte Erasmus+, care sd permita mobilitati de studiu
sau plasament pentru 1000 de studenti si mobilitdti de predare sau formare pentru 300 de cadre
universitare, inspresi dinspre tarile din afara programului

Finantarea a 7 proiecte Erasmus+ de parteneriat strategic in domeniul invatamantului superior
Tnfiintarea Registrului National al Calificarilor RNC

Elaborarea si diseminarea unei metodologii privind realizarea de parteneriate universitati —
furnizori de formare profesionala.

VIIl. Internationalizarea invatimantului superior

Elaborarea Strategiel nationale privind internationalizarea invatdmantului superior,

Lansarea unui proiect strategic pentru sprijinirea universitatilor in vederea implementarii
propriilor strategii de interngionalizare si adaptarii ofertei curriculare la contextul global,
Stimularea universitatilor in a-si promova oferta educationala pe portalul Study in Romania,
Participarea la procesul decizional Tn cadrul Uniunii Europene si la programele europene
dedicate invatdmantului superior,

56



Pentru 2015/2016, bugetul alocat mobilitatilor studentilor si cadrelor universitare in Erasmus+,
catre tarile programului, este de 21,8 mil. euro. Se estimeaza participarea la mobilitati a 6100
studenti si 2900 cadre universitare,

Colaborarea si oferirea de suport in infiintarea unei structuri de tipul ,,buttom-up” care sa
coordoneze politicile de promovare a invatdmantului superior,

Sprijinireaune structuri de tip Bologna Follow-up Group la nivel ngional pentru dezvoltarea
politicilor si reprezentarea Romaniei in structurile procesului Bologna — BFUG,

Organizarea Conferintei Diaspora in cercetarea stiintifica si invatamantul superior, editia 2016,
laTimisoara (eveniment ce se va desfasura sub Tnaltul patrong al Presedintelui Romaniet),
Participareala programul de cercetare EUROSTUDENT VI,

Includerea, Tn Metodologia de finantare, a unor indicatori privind orientarea internationala a
universitatilor (mobilitate studenti, participare |a programe internationale, atragerea de studenti
straini, mobilititi profesionale, parteneriate institutionale, doctorate 1n cotuteld),

Dezvoltarea posibilitatii de recunoastere online a calitatii de conducator de doctorat/ a functiei
didactice inclusiv prin actiuni de ,,Brain gain”,

Continuarea programului de burse instituite prin HG nr. 697/1996 si HG nr. 1212/2008
privind bursele ,, Titu Maiorescu” pentru efectuarea de stagii de studii de masterat/doctorat sau
de cercetare 1n strainatate.

Tncepand din luna martie 2016, Romania va prelua presedintia Alianyei Internationale pentru

Memoria Holocaustului (IHRA), ca o recunoastere internationald a progreselor importante realizate
de tara noastra in ultimul deceniu, privind formarea noilor generatii Tn spiritul combaterii
manifestarilor anti-semite, rasiste si xenofobe, al asumarii trecutului istoric si comemorarii victimelor
Holocaustul ui.

IX. Cresterea transparentei si consultarea cu toate partile interesate

Colaborarea cu Administratia Prezidentiala in structurarea dezbaterii in domeniul educatiei si
cercetdrii, avand ca prim scop realizarea unei viziuni §1 stabilirea unor obiective de tara pe
termen lung,

Imbunatatirea accesului pe piata fortei de muncd si a mobilitatii academice a absolventilor,
prin crearea posibilitatii verificarii online a documentelor de studii,

Implementarea sistemului de informare a pietei interne — IMI n vederea emiterii cardului
profesional european, a sistemului de alerte si notificari,

Acordarea de sprijin reciproc n construirea statisticilor, prin incheierea unui Acord intre
MECSssi Institutul National de Statistica,

Transparentizarea finantarii universitatilor de stat,

Cresterea ponderii indicatorilor de finantare care vizeazad atragerea si sustinerea grupurilor
dezavantajate, internationalizarea educatiei si transparenta institutionala.
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X.  Monitorizareasi evaluarea masurilor cuprinse in Strategia Nationala pentru
Tnvatimant Tertiar 2015 - 2020

Potrivit Comunicatului de la Erevan (2015, p. 2-3), politicile nationale din domeniul
invatamantului superior vor trebui sa integreze cel putin patru obiective:
> intarirea calitatii si relevantei invatarii si predarii;

Cresterea angajabilitdtii absolventilor;

cresterea gradului deincluziune asistemului de invatamant superior;

implementare de reforme structurale.
Coordonarea implementarii s1 monitorizarea - evaluarea sunt esentiale pentru sustinerea
masurilor previzute de Strategia Nationald pentru Invitimant Tertiar 2015-2020. Astfel, se vor
consgtitui: Grupul Tehnic pentru coordonarea implementarii, Comitetul de Monitorizare si Organismul
de Evaluare. Membrii acestor structuri vor fi selectai inclusiv din randul principalelor parti externe
interesate (studenti, cadre didactice, manageri, angajatori, alte autoritati si institutii) si vor stabili
programe anuale de actiune contindnd termene, responsabilitati, indicatori, tinte s.a.

Y YV V
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ANEXA

Asigurarea cadrului normativ necesar functionirii sistemului national de

Tnvatimant superior

A. Hotarari de guvern si ordonante de urgenta

Nr. | Denumire act Cerinta generatoare / Impact preconizat

cri.

1. OUG nr. 20/2015 cu privirela Au fost majorate fondurile alocate educatiei
rectificarea bugetului de stat pe pentru exercitiul bugetar 2015.
anul 2015

2. OUG nr. 41/2015 pentru S-a permis universitatilor ca in situatii bine
modificareasi completarea unor definite sa poatd lua masura de a mentine in
acte normative, precum si pentru functiile didactice asistentii universitari care nu
reglementarea unor masuri bugetare | au inca finalizate studiile doctorale.

3. OG nr. 42/2015 privind dreptul S-auremediat unele probleme legate de acte de
absolventilor de a beneficia de acte | studii recunoscute la nivelul institutiilor de
de studii recunoscute lafindizarea | invatamant.
unor studii neautorizate si
sanctionarea institutiilor de
invatdmant care scolarizeaza fara
autorizare

4, HG nr. 469/2015 pentru aprobarea | S-au aliniat standardele minime de calitate
criteriilor minime obligatorii de nationale cu cele europene pentru programele de
autorizare si acreditare pentru studii vizénd profesii reglementate sectorial.
programele de studii universitare de
Medicind, Medicina dentara,

Farmacie, Asistentd medicala
generalda, Moase, Medicina
veterinara, Arhitectura

5. HG nr. 565/2015 privind aprobarea | A fost adoptat cadrul strategic ce se axeaza pe
Strategiei nationale pentru patru domenii principale de actiune: promovarea
invatamant tertiar 2015 — 2020 unei participari mai largi in invatamantul tertiar,

Tn special pentru grupurile slab reprezentate;
imbunatatirea calitatii si relevantei
invatdmantului tertiar; dezvoltarea
angajamentelor fatd de economie, in special
legétura cu piata muncii si inovarea/
antreprenoriatul; consolidarea guvernantei,
finantarii, monitorizarii si evaludrii.

6. HG nr. 567/2015 pentru A fost aprobata corespondenta dintre nivelurile
modificarea Hotararii Guvernului CNC, actele de studii ce se elibereaza, tipul de
nr. 918/2013 privind aprobarea programe de educatie si formare profesionald din
Cadrului national al calificarilor Romania prin care pot fi dobandite nivelurile de

calificare, nivelurile de referinta ale Cadrului
european al calificarilor, precum si conditiile de
acces corespunzatoare fiecarui nivel de calificare.

7. HG nr. 575/2015, cu modificarile si | Au fost aprobate nomenclatorul studiilor

completarile ulterioare (HG nr.
781/2015) si HG nr. 595/2015, cu
modificarile si completarile

universitaresi programele de studii de licenta,
master si doctorat ce functioneaza legal in anul
universitar 2015-2016.

59




ulterioare (HG nr. 778/2015)

Fatd de anul universitar anterior 2013-2014,
aceste hotarari elimind un numar de 86 programe
de studii universitare de licenta si 49 de programe
de studii universitare de master.

B. Ordinedeministru

OM nr. 3070/2015 pentru
modificarea Metodol ogiei-cadru
privind organizareasi functionarea
Centrelor de consilieresi orientare
in cariera in sistemul de invatamant
superior din Romania, aprobata prin
Ordinul ministrului educatiei
naionale si al ministrului delegat
pentru invatdmant superior,
cercetare stiintifica si dezvoltare
tehnologica nr. 650/2014

A fost actualizat cadrul normativ referitor la
organizareasi functionarea Centrelor de
consilieresi orientare in cariera.

OM nr. 3050/2015 privind
modificarea anexei nr. 1 la Ordinul
ministrului educaiei, cercetarii,
tineretului si sportului nr.
5.644/2012 privind unele masuri de
organizaresi functionare a
Consiliului National de Atestare a
Titlurilor, Diplomelor si
Certificatelor Universitare

A fost modificata structura pe comisii a
CNATDCU.

OM nr. 3121/2015 privind
organizareasi desfasurarea
procesului de obtinere a atestatului
de abilitare

Au fost aprobate Metodologia privind organizarea
si desfasurarea procesului de obtinere a

atestatului de abilitaresi modelul Cererii-tip
pentru sustinerea tezei de abilitare.

OM nr. 3165/2015 pentru aprobarea
M etodol ogiei-cadru privind
organizarea admiterii in ciclurile de
studii universitare de licenta, de
master si de doctorat pentru anul
universitar 2015 — 2016

A fost actualizat cadrul normativ referitor la
organizarea admiterii Tn anul universitar 2015 —
2016.

OM nr. 3179/2015 privind aprobarea
M etodol ogiei-cadru de organizare si
desfasurare a examenelor de
licenta/diploma si disertatie

A fost actualizat cadrul normativ referitor la
organizareasi desfasurarea examenelor de
finalizare a studiilor Tn anul universitar 2015 —
2016.

OM nr. 3180/2015 pentru
completarea Ordinului ministrului
sanatdtii publice si al ministrului
educaiel, cercetarii si tineretului nr.
1.141/1.386/2007 privind modul de
efectuare a pregatirii prin rezidentiat
in specialitatile prevazute de
Nomenclatorul specialitatilor
medicale, medico-dentaresi

A fost actualizat cadrul legal privind pregatirea
prin rezidentiat a medicilor.

60




farmaceutice pentru reeaua de
asistenta medicala

7. | OM nr. 3191/2015 pentru aprobarea | Au fost aprobate: Metodologia privind
Metodologiel privind recunoasterea | recunoasterea automata a calitatii de conducator
automata a calitatii de conducator de | de doctorat, in Romania, pentru persoanele care
doctorat, in Roméania, pentru au obtinut aceasta calitate in una dintre tarile
persoanel e care au obtinut aceasta Uniunii Europene, ale Spatiului Economic
calitate in una dintre tarile Uniunii European si in Confederatia Elvetiana si in
Europene, ale Spaiului Economic universitati de prestigiu ale lumii, modelul
European si in Confederatia cererii-tip pentru recunoasterea automatd a
Elvetiana si in universitati de calitatii de conducator de doctorat, intr-un anumit
prestigiu ae lumii domeniu de studii universitare de doctorat,

precum si modelul atestatului de recunoastere
automata in Romania a calitatii de conducator de
doctorat obtinuta in strainatate.

8. | OM nr. 3304/2015 privind S-amodificat componenta CEMU.
constituirea Consiliului de etica si
management universitar

9. | OM nr. 3572/2015 privind S-a actualizat baza legald pentru actualizarea si
publicarea Metodologiel de completarea membrilor Consiliului ARACIS.
nominalizare a reprezentantilor
federgiilor studentesti,
reprezentantului patronatului si,
respectiv, a sindicatului din
invatdmantul superior in Consiliul
Agentiei Roméne de Asigurare a
Calitatii in Invatamantul Superior,
precum ssi prin OM nr. 5751/2015
privind publicarea Procedurii de
selectare, prin concurs, a membrilor
Consiliului Agentiei Romane de
Asigurare a Calitatii in Invitimantul
Superior

10. | OM nr. 3751/2015 de aprobare a A fost aprobat cadrul legal pentru organizarea
Metodol ogiei-cadru referitoare la alegerilor structurilor si functiilor de conducere
procesul de stabiliresi de alegerea | din universitati.
structurilor si functiilor de
conducere lanivelul institutiilor din
sistemul national de Invatamant
superior

11. | OM nr. 3888/2015 privind aprobarea | A fost creat cadrul normativ pentru alocarea
Metodologiei de alocare afondurilor | fondurilor bugetare catre institutiile de
bugetare pentru finantarea de baza si | invatdmant superior in anul 2015.
finantarea suplimentara a institutiilor
de invatamant superior de stat din
Romania, pentru anul 2015

12. | OM nr. 3889/2015 privind aprobarea | Se instituie un nou mecanism de finantare a

Metodologiel de alocare afondurilor
bugetare pentru finantarea de baza si
finantarea suplimentara a institutiilor
de invatamant superior de stat din

universitatilor pe baza unor criterii de
performantd care au la baza patru clase de
indicatori de calitate: Predare/Invitare; Cercetare
stiintifica/Creatie artistica; Orientare
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Romania, pentru pilotare in anul
2015

internationald; Orientare regionald si echitate
sociala.

13. | OM nr. 4243 privind constituirea A fost stabilita componenta CNFIS.
Consliului National pentru
Finantarea Invatamantului Superior
precumsi prin OM nr. 5380/2015,
de modificare a ordinului anterior
mentionat

14. | OM nr. 4.342/25.06.2015 pentru A fost definit cadrul de organizare a
aprobarea Metodol ogiei-cadru invatamantului tertiar non-universitar in cadrul
privind organizareasi functionarea ingtitutiilor de Invatdmant superior, pentru
invatamantului tertiar non- facilitarea accesului absolventilor acestor colegii,
universitar, organizat la nivelul cu diploma de bacalaureat, pentru continuarea
colegiilor din cadrul institutiilor de | pregatirii in cadrul ciclului de studii universitare
invatdmant superior acreditate de licenta.

15. | OM nr. 4403 privind aprobarea A fost aprobat cadrul de functionare al CNFIS, pe
Regulamentului de organizare si baza prevederilor Legii nr. 1/2011, cu
functionare a Consiliului National modificarile si completarile ulterioare.
pentru Finantarea Invitimantului
Superior precum si prin OM nr.

5381/2015, de modificare a
ordinului anterior mentionat

16. | OM nr. 5125/2015 privind aprobarea | Acest ordin afost urmat si de o serie de 5 ordine
de noi domenii Tn cadrul scolilor (OM nr. 5681, OM nr. 5682, OM nr. 5683, OM
doctorale organizate in ingtitutiile de | nr. 5684, OM nr. 5685) privind aprobarea unor
invatdmant superior, organizatoare | domenii de studii universitare de doctorat Tn
de studii universitare de doctorat, cadrul a5 institutii de invatamant superior.
pentru corelareacelor trei cicluri de
studii universitare

17. | OM nr. 5160/2015 privind S-aurmarit cresterea calitatii programelor de
organizarea de programe de studii studii postuniversitare de educatie permanenta,
postuniversitare de educatie pentru a raspunde solicitarilor pietei muncii. A
permanenta de catre institutiile de fost emissi OM nr. 5613/2015 privind aprobarea
invatdmant superior acreditate modelului certificatului de absolvire utilizat la

finalizarea programelor de educatie permanenta
de nivel postuniversitar.

18. | OM nr. 5272/2015 privind aprobarea | A fost instituita procedura de aplicare a unora
Procedurii de aprobare a necesarului | dintre prevederile OG nr. 42/2015 privind dreptul
de formulare tipizate care atesta absolventilor de a beneficia de acte de studii
finalizarea studiilor recunoscute la finalizarea unor studii neautorizate

si sanctionarea institutiilor de invatdmant care
scolarizeaza fara autorizare, in scopul prevenirii
unor posibile ilegalitati.

19. | OM nr. 5414/2015 privind aprobarea | A fost actualizat cadrul legal privind desfasurarea

Metodologiei pentru desfasurarea
concursului de rezidentiat pe loc si
pe post in medicind, medicina
dentara si farmacie, sesiunea 15
noiembrie 2015

concursului de admitere larezidentiat.
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20. | OM nr. 5651/2015 privind aprobarea | Aceasta metodologie are la baza urmatoarele
Metodologiel de alocaresi utilizare | criterii competitive de alocare afondurilor:
afondului pentru dezvoltarea dezvoltarea programelor de studii; conformitatea
ingtitutionala a institutiilor de planului strategic de dezvoltare institutionala cu
invatamant superior de stat politicile nationale de dezvoltare a invatamantului

superior; corelarea ofertel educaionale cu cererea
pietei muncii; Tmbunatatirea calitatii activitatii
didactice; dezvoltareainfrastructurii; cultivarea
legaturilor cu comunitatea locala si/sau regionald;
incluziunea sociald; crearea sistemului integrat
informatic de gestiune educationala.

21. | OM nr. 5800/2015 privind Au fost transpuse in legislaia nationala prevederi

Tnregistrarea institutiilor de
invatdmant superior acreditate din
Romaniain Sistemul de informare al
pigei interne — M|

din Regulamentul UE nr. 1.024/2012 &l
Parlamentului European si al Consiliului din 25
octombrie 2012 privind cooperarea administrativa
prin intermediul Sistemului de informare a pigei
interne, de abrogare a Deciziei 2008/49/CE a
Comisiel ("Regulamentul IMI") si din
Regulamentul de punerein aplicare (UE) nr.
983/2015 a Comisiei din 24 iunie 2015 privind
procedura de eliberare a cardului profesional
european si aplicare a mecanismului de alerta, Tn
temeiul Directivei 2005/36/CE a Parlamentul ui
Europeansi a Consiliului.
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Listadeabrevieri

ALTE — Association of Language Testersin
Europe

ANC — Autoritatea Nationala pentru Calificari
ANFP — Agentia Nationald a Functionarilor
Publici

ANOFM — Agentia Nationala pentru Ocuparea
Fortei de Munca

ARACIS - Agentia Romand pentru Asigurarea
Calitatii in Invatamantul Superior

ASEM - Parteneriatul Estic, Asia-Europe Meeting
CE — Comisia Europeana

CEDEFOP — European Centre for the Develoment
of Vocationa Training

CEEPUS - Programul Central European de
Schimburi Academice

CNATDCU - Consiliul Naional de Atestare a
Titlurilor, Diplomelor si Certificatelor
Universitare

CNC — Cadrul National al Calificarilor

CNCIS - Cadrul National al Calificarilor din
Invatimantul Superior

CNFIS - Consiliul Naional pentru Finantarea
[nvatdmantului Superior

CNSPIS - Consiliul National de Statisticasi
Prognoza a Invatdmantului Superior

CVT - continuing vocational training

EHEA - Spaiul European al Invatimantului
Superior

ECTS - European Credit Transfer and
Accumulation System

EQAR — European Quality Assurance Register
EUA - European University Association
EUROSTAT — Oficiul de Statistica al
Comunitatilor Europene

FESI — Fondul European Structural si de Investitii
FSE — Fondul Socia European

HE — Higher Education

HG — Hotarare a Guvernului

ITS — Ingtitutii de invatdmant superior

IMI - Sistemul de Informare a Pietei Unice

INS — Institutul Naional de Statistica

|PT — Invatdmant Profesional si Tehnic

ISE — Institutul de Stiinte ale Educatiei

ISCED - The International Standard Classification
of Education

IUE — Institutului Universitar European de la
Florenta

MECS — Ministerul Educgiei si Cercetarii
Stiintifice

NBCC Romania- National Board for Career
Counselling

OCDE - Organisation for Economic Cooperation
and Devel opment

OG — Ordonantd de Guvern

OM - Ordin de Ministru

OUG — Ordonanta de Urgenta a Guvernului
POCA — Programul Operational Capacitate
Administrativa

POCU — Programul Operational Capital Uman
PODCA - Programul Opergional pentru
Dezvoltarea Capacitatii Administrative

RCC — Regional Cooperation Council

RMU — Registrul Matricol Unic

RMUR — Registrul Matricol al Universitatilor din
Romania

RNC - Registrul Naional al Calificarilor
RNCIS - Registrul National al Calificarilor din
Invatimantul Superior

RNCP — Registrul National al Calificarilor
Profesionale din Roméania

RST — Recomandarile specifice de tara

SEE - Spatiul Economic European

SEECP - The South-East European Cooperation
Process

SEIS- Spatiul European al Invatamantul Superior
SUERD - Strategia UE pentru Regiunea Dunarii
SMIS — Sistemul Unic de Management a
Informatiei

SNIE - Sistemul N&ional de Indicatori pentru
Educatie

UE — Uniunea Europeana
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